
знає також, що литовський републикою, при чому гЬспо-Ікяв шле укрїнське приватне 
Після постанов угоди ново- нарід має право на Вильно і дарський устрій і військова І шкільництво на свій кошт, 

рот домів не буде примусо- Гродно. ( • сила мають 6ути*сяІльнимн.
вий і будуть вивезені тільки —--------  (Радіотелеграма з 19. марта.)
ті (тінники, які виразно того 
зажадають. Справу перевозу 
через иограничні краї Польщу, |
Естонію і Латвію полагодже-j ВІДЕНЬ, 19. цвітня. — До .Херсонський Совнарком І Як доносить “Курєр Гіоран- 
но через Червоний Хрест в Відня прибув вчсра з Варта- знайшов можливим здобувати ни" з 18. марта, в Люблинї вн- 
Женеві, вкий займаєть ся ви польський мінїстер загра- торф на кардашннських баг- бухли 
прохарчункрм людий в лоро- ничних справ Патек. Він їде'нах, якого там є велика скіль- по причині чого 
зі. Й Берліні і Москві будуть до Сан Ремо, аби зясувати ми-;кість. Обчисляють його 
створені центра для вертаю- ровій конфернції Трудне по- 200.000 пудів.

ложенє Польщі, яка не всилї Заря^’ з 19. марта.)
Перевіз Кінців з далеких поносити фінансовий тягар -----------

сторін Сибіру буде дуже кош- мобілізації, 
товний — як кажуть, понад Кажуть, що серед иольсько- 
30.000 марок за особу. Німець- го населеня і польської армії
ке правительство асигнувало зростає большевицька агіта- Від одного чоловіка, який 
вже великі суми на ту ціль, ція; аби її спинити, Патек бу- на'днях приїхав з Кита ді- 
Сподїють ся, ще перший гурт де просити антанту, щоби по- став "Вперед" такі відомости 
плїників прибуфе до Нїмеч- зводила Польщі заключити про житє на радянській Укра,-

сепаратний мир з Росією. їнї, з яких містимо головнійші:

|і найбільша така філія буде сії. 
'заложена в Злучених Держа
вах.Новинки. Після заключеноі угоди, при 
кінці мая має відбути ся в 
Копенгадзї міжнародна кон
ференція, на котру мають бу
ти запрошені представники 
всіх країв заінтересованих в

З ПОЛЬЩІ.
В Польщі зростає больше- 

вмцька агітація. Комуністичні заворушена 
в Польщі.

Добуване торфу на Україні.
f

Коло Хабаровська знищено рі пробували устрої ти заборо
нений мітінґ і поліція окру- 
жила їх та старала ся їх розо- j Т0РГ0В-11 з Росією 

* " ружити.
В виду того провідник ко

муністів Г олоуд проголосив

цілу японську ДИВІЗІЮ.
поважні заворушеня.

оголошено
на І воєнний стан. Прийшло до 

(“Славянскан І кровавої сутички з військом,
в якій були вбиті і ранені. Зе- „ 
лїзииче получене Демблїна з ' 
Люблином перерване. Завору- 
шенн b .Люблинї мали комуні
стичний підклад.

ЛОНДОН, 27 щитня, 
пеша з Тіеи Тсік доносить, 
шо а Хабаровськім окрузі на 
Сибірі знищено цілу 
ську, дивізію.

'
І
Італійські соціалісти заводять

совітську форму правлїня.
М1ЛЯН, 24. цвітня. — Екзе

кутивний Комітет Італійської 
Соціалістичної Партії рішив 
завести на спробу совітську 
форму правлїня у всіх вели
ких італійських містах, де 
нролєтаріят є добре зоргані
зований

япон- чих домів жовнірів.генеральний страйк, який не
гайне переведено в житє.Éh Кооперативний рух на 

Україні.Італійські соціалісти проте
стують проти аіййи Япо

нії на Сибірі. w

ЛОНДОН. 27. цвітня. — Де
пеша з Риму доносить, що со- 
цінліГтична партія видала ма
ніфест, в котрім закликає іта
лійський .пролетаріят до ор- 
ґаиїзованя протестаційннх мі- 
тінґів проти війни ЯіІОНЇЇ з со
вітською Росією. Маніфест за
кидає алїяитам співвину з Я- 
понїею.

Межи Францією І Росією по- 
чннаеть ся виміна шин

ників.
ПАРИЖ. 24 цвітня. — На 

підставі угоди дотично вимі
ни російських і французьких 
плїнників, яку підписали в Ko 
пенгадзї М. Літвінов і пред- \ 
ставню французького лрави-1 
тельства, совітські власти ма
ють вислати негайно до фін-1 
ляндської границі 125 фран- Иайвисша алїянтська рада, я- 
цуських женщин "і дїхий. Вони ка тепер зійшла ся на наради 
будуть освободжені в, заміну “ місті Сан Ремо в Італії, по
за 3.000 російських жовнірів, рішила віддати Англїї протек- 
які недавно висьїи в Одесі на торат над Палестиною і Мезо- 
приказ француського прави- і потамією, а Франції протек- 

^ торат над Сирією.
Угода застрегіе також, Шо Тепер иайвисша рада обго- 

веї без виїмку француські під- ворює справу навязаня торго- 
дані, затримані в Росії, ма- вельних знрсин з Росією і 
ють до трох місяців бути ви- справу міста Фюме ^Дальма- 
слані з Росії дорогою через ції.
Чорне море. ----- :-----

Настрій польських військ.

Легіонери читають комуні
стичну літературу і жадають 
скорійшого повороту до до
му. .Добровольцями В ПОЛЬ
СЬКІЙ армії служать тільки 
панські синки. Постачане в 
польській армії стоїть зле. 
Продукти здобувають ся ви
ключно з реквізиції і конфі- 
скати. Червоноарменські з'і- 
бранн польських легіонерів 
винесли постанову, шо поль
ське Г! рішите льство зробило 
ся знарядєм міжнародної реак
ції. Зібране вимагає мирних 
переговорів з Совітською Ро
сією. (Радіотелеграма з 20. 
марта.)

чини в маю.
Найважнїйшйм чинником' на 

'Україні є кооперативи. "Днї- 
! иро-союз" в Київі числить те
пер звиш 11 мілїонів членів, 

РИГА, 18. цвітня. — Заява!се зн. майже все населене У- 
нбвого польського посла1 до країни. “Днїпро-союз" ще з 
Латвії; що Польща не усту- Центральної Ради нав'язав 
пить з латвійських земель, ви- торговельні взаємини,з Фран- 
кликала в лресї і серед суспіль цією і Італією. Ті взаємини 
ности домаганє, щоби відкли- удержують ся безнастанно, 
кати міністрів і сейчас опу- Кораблі з товарами з Марсилїї 
стити спірну теріторію. і італійських пристаний їдуть

до Одеси. Українська коопе
ративи, cç хребет цілої націо
нальної 1 сказати можна цілої 
державної організації на У- 
країнї.

Другим важним чинником 
українського публичного жи- 
тя, се українське шкільництво. 
За послїїних сто лїт не зро
блено тільки для народної о- 
світи, що за послїдні два-три 
роки. Совітський уряд пере-

Англїя дістала протекторат 
над Палестиною І Ме- 

золотаміею.
Друга нота Англїї до совіт- Непорозумінє між Латвією І 
ського правнтельства в справі 

помилуваня денїкінцїв.
Польщею.

САН РЕМО, 25. цвітня. —
ЛОНДОН, 20. цвітня. — 

Брнтійське правительство ви
слало другу ноту до Росії з 
запитом, що думає совітськеИайвисша рада рішила кои-

фер ужати з російською 
торговельною деле

гацією.

ЛОНДОН, 26. цвітня. — Де
пеша до “Телеграфічної Об
міни" доносить на підставі пів 
офіціального оповіщена 
Сан Ремо, що алїянтська иай
висша рада рішила вислухати 
російську большевицьку тор
говельну делегацію.

Делегація е під проводом 
Максима Лїтвінова, заступни
ка совітського комісара для 
заграничних справ, однак Ве
лика Британія противить ся 
його принятю на тій підста
ві, що він підчас свого побу
ту в Анґлї користував ся ди- 
пльоматнчнимн привілеями і 
був вмішаний в політичну про 
паґЗнду.

З приводу того Літвінов ви
дав до бритійського робітний 
тва апель.

правительство «робити зі сТо- 
ронннками генерала Денїкіна 
на Кримі, та з увагою, що Ве
лика Британія не бажає,, аби 

останки

тельства.
Польсько-латишське непоро 

зумінє, що повстало так не
сподівано, уважають тут тіс
но злученим із латншсько-ро- 
сійськими мировими перего
ворами. На случаіі як москов
ська мирова конференція при
знає суверенні права Латвії 
до Летгалїї, про що нема сум
ніву, що так' станеть ся, то 
сим вона дуже пошкодить 
польському бажаню переняти 
суверенність над веїми терито
ріями з 1772 року. Латишські 
дипльомати думають, що се є ( 
власне причиною, чому Поль
ща. поспішндась заявити, що | 
вона не визнає, латишсько-ро-

переслїдувано 
розгромленої армії.

тої

О скільки звісно, нота не є 
в формі ультімаїум, однак за
явлено, що Целнка Брнтащ* 
вважає своїм" моральним дбо- 
вязком виступити, боіай ди- 
пльоматично, в обороні- тих 
людий.

в

ТОВАРИШІ!
' Памягайте про свою робіт

ничу часопись “Українські Ро
бітничі Вісти"! Тиждень Пер
шого Мая посвятіть виключно 
на поширене своєї часописи.

На Кримі лютує тиф.
Поважні заворушеня в Ве

неції.
ВПАРИЖ, 22. цвітня. 

'бюлетинї Американського Чер 
ПАРИЖ, 26. цвітня. В Be-jboHoro Хреста, який одержа- 

неції вибухли поважні завору- но тут .сьогодня з Теодозії на 
шеня. Повстали вони ще пе-і Кримі, говорить ся про стрй"- 
ред відкли канем робітничою шенні відносини на тому піво- 
радою генерального страйку;строві, 
в тім місті, який тревав там 
від кількох дні

Бритійським урядникам силь 
ко не до вподоби відповідь 
московського правительства 
на першу бритійську ноту; Ро
сія поставила ріжні услівя, 
між иншим се, аби ципущено 
членів угорського Совіту.

Винстон Спенсер Чорчил, 
мінїстер війни, пояснив в пала сійського мира, 
ті громад, що переговори з 
боЛьшевиками ведуть ся в цї-

які там настали на
слідком поширеня пошестий 
тифу і холери. ТРЕТИН РАЗ! 

ВСІМ СЕЗОНІ!
ЩЕ РАЗ!Підчас заворушеня убито о- 

дну особу і кільцанайцять ра
нено. Заворушене повстало 
в наслідок нападу на коміса-

;"-;ра поліції, який підчас напа-> ПАРИЖ, 19. цвітня. — Ту- 
іду стріляв в товпу.

Страйк був викликаний че- 
В Югославії вибухла больше- рез безпорядки в гарнізоні,

внцька революція. ! підчас котрих офіцир застрі-|силї 70Q.000 людий, поки во-

ЛОНДОН, 27. цвітня. — Де 
пеша з Трієсту доносить, що 
в Югославії вибухла больше
вицька революція.

В Бугородї, столиці Югосла 
вії. пущено в хід машинові 

~~"ЙІрабіни, підчас чого сотки 
людий зістали замордовані.

Г різні заворушеня вибухли 
також в Ляйбаху -і Загребі.

Француські мілітаристи хочуть 
4.700-тисячної армії.

X НА «УСИЛЬНЕ ДОМАГАНЄ ПУБЛИКИ
ДРАМ.-СЬГЇЇВАЦЬКИИ КРУЖОК УКР. РОБ. ДОМУ 

• відіграє

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Радянська вдасть в Одесі 

і околиці.

ли вратованя жнтя великого 
числа жовнірів і офіцирів та 
цивільних збігцїв, які схорони
лись на Кримі перед больпіе- 
виками. ,

Л
тешні державні урядники ви- 
сказують погляд, що Франція 
мусить удержувати армію в В СУБОТУ, ПЕРШОГО МАЯКИЇВ, 15. марта. Біль

шість українських соціалістів 
в Одесі, яких меншевики вва-

славну драму в 4-Ох діях Г1. Стеценка п н :рожі держави “не виявлять 
своєї доброї ВОЛІ ЩОДО вико- 

:наня условій заключених з ни
ми договорів".

лив жовніра.

За Правду 
і Волю Народа

жали своїми, стали відкрито 
на першому заеїданю робочої 
конференції -на бік револю
ційної фракції українських ко
муністів, До них прилучило ся 
богато робітників з центра. У 
всіх установах і завода* пра
цюють українські робітники. 
Утворено контрольний (апарат, 
який ревідує цеї сов/'ськ.і V- 
станови. По

Мирові переговори між Азер
байджаном і Росією.Великий страйк у Відни.

tВІДЕНЬ, 23. цвітня. — Про- ! 
мислові робітники в числі 

j 70.000 вийшли сьогодня на 
страйк, не могучи добити ся
жаданої підвишки платні. Ро- КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 25. 
бітники по газівних і елєк- цвітня. ’ Тут наспіли вісти, 
тровнях, як також ті, що за- що підчас евакуації Урфи, 

!няті коли вибору і. розцредї- в північно-західній Мезопота- 
леня хліба, молока і иншнх мії, згинуло 500, французьких 
конечностий, заявили, що як жовнірів. Близших детайлїв 

БІЛГОРОД, 25. цв%А. — страйкуючі робітники не о- про се нема жадних 
Депеша з Суботіци доно- сягнуть своїх домагань, вони 
сить, що на 19. цвітня вибух- вийдуть в понеділок також на

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 18.
Тут доносять, щоцвітня.

незабаром зачнуть ся перего
вори між російськими больше» 
виками і гіравительством А- 
зербайджану, яке згодить ся 
достарчувати Соеітам велику 
скількість нафти під услівєм, 
що большевики не будуть

Убили 500 француськмх жов
нірів.

котру згаданий Кружок ставив вже два рази з не- 
чуваним успіхом. Обидва, рази всі тикетн випро
дано ще перед представлене і много гоСтий му- 

сіло вертати домів не бачивши представлен*
На загальне домаганє так тих, що не могли х6ути 
як І тих, шо були на пред ставленні, Драм. Сьпів. 
Кружок Укр. Роб. Дому рішив відіграти сю драму 

ПОРАЗ ТРЕТИН
в день РОБІТНИЧОГО СЬВЯТА, 1-го МАЯ.

Річ дїеть ся на Україні, в родині дідича, в часах ро
сійського царату і на початку революції.

Не зважаючи на велику популярність сеї штуки, 
Кружок зяова назначив 

ЦІНИ МІСЦЬ: ЛИШЕ ПО 50, 35 1 25 ЦТ.

\лах
мецьких ко,іьонї5ТЇ6 і міст 
ках навкруг Одеси йде орга
нізаційна праця, скликують ся 
селянські з'їзди, утворюють ся 
воєнні ревкоми (революційні 
комітети). Селяни цілком під
тримують совітську владу. На 
днях відновлено 
рожний і телеграфічний звя- 
зок Київа з Одесою.

іУгри бунтують ся також.
втручати ся в справи того 
краю.

До Петровська над Каспій
ським морем прибула делега
ція правительства Азербай
джану; вона іде до Москви 
на переговори.

Австрія вислала Велю Куна 
до Росії.ла серед тамошного населеня страйк.

револьта. Суботіца лежить в Сподіють ся, що рух поши-
окрузї Торента, який належав рить ся на провінцію. ВІДЕНЬ, 19. цвітня. Тут опо-
перше до Угорщини. Товл» j ----------- віщають, що вже випущено
напала на муніціпальну полі- !_■_ і вислано до Росії Б елю Куна,
ційну сторожу і убила двох Росія заключила договір з бувшого комуністичного пре-

міжнаролними торговель-

зелїзнодо- -I

\ V
Не позволяють Німцям мати 

більшої армії. ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. &30 ВЕЧЕРОМ.:вартових а пятьох тяжко ра- мієра Угорщини, який був 
інтернований в Австрії. А що 

КОПЕНГАҐА, 25. цвітня. — Польща відказала ся пере-
ннмн організаціями. :БЕРЛІН, 23, цвітня. - Алї °дїне Ро6іп,ИКІв донець-

янтські військові відпоручни- кого басейну,
ки, котрі перебч^вають в Нїмеч 
чині, порішили, що не можна гарнії 
позволити німецькому прави- робітникам донецького

ЇЬству збільшити німецьку ну з запасів омундуровани 
армію понад 100.000, котре тоіЧСрвоної армії 75.Q00 пар че- 
число назначено в мировім }о- ревиків, 6000 шинелїв, 35.000 
говорі. лаптїв (постолів) і богато ин-

ших предметів першої необ- 
хідности.

нила.
Боротьбу застановлено щой 

но о 3. годині слідуючого ран м. Красїн, російський совіт- пустити через свою територію 
ку. Револьту мали почити кільхький мінїстер комунікації і Куна, австрійські властц 
ка-сот угорських пропаганди- торговлї, підписав в пятницю просили італійське правйтель- 
стів, які маКГть звязь з совіт- і договір з Представниками між ство перевезти його з Трієсту 
ською лігою для захованя У- народних промислових і тор- до Одеси на італійському ка- 
горщини. якої головна квати- ГОведьних організацій, в ко- ; нонїрському судні, 
ра є в Будапешті.

Всі, що бажають бачити сю драму нехай все таки 
куплять собі тикетн завчасу, щоби запевниш 

собі місце.Рада української трудової 
постановила передати 

' басей
но-

В НЕДІЛЮ 2-ГО МАЯте.
ДРАМ. СЬПІВАЦЬКИИ КРУЖОК УКР. РОБ. ДОМУ 

у строює в Укр. Робітничім Домі

Великий Концерттрім є начєркнені головні лі
нії програми для відновленя 
торговлї Росії з цілим світом.
Найголовнїйша точка програ
ми відносить ся до заложеня БЕРЛІН, 20. цвітня.

ІВиміна плїнників між Росією 
І Німеччиною. (“Нова Доба" ) :Підчас заворушень в Ляйба

ху убито 10 страйкерія.
В ПРОГРАМУ КОТРОГО МІЖ ІНШИМ входять 

. НІШИНСЬКОГО
Совітська Росія визнає неза- 

висимість Литви.Вчера
ЦО-Ів Копенгадзї головної міжна-; пришле до угоди між нїмець- 

гославське пресове бюро до- родноі товарообмінної цен- ким міністерством заграннч- 
военть, що в Ляйбаху, столи- тралі для відновленої торгов-ії них справ і російським комі

цій Каріолї в Югославіі, під-!з Росією. сарем Коппом в справі виміни
час боротьби странкерів з! Спеціальні філїї сеї центра- воєнних плїнників. Угода до- 

. жандармами убито десятьох ,лі будуть заложеш в бьтьшо- тичнть 190.000 Росіян в Нї- 
«ивілів а 21 ранено. Страйке-’сти країв земної кулі. Перша меччинї і 20.000 Німців в Ро-

Самосгійиість Радянської 
України.

На нараді комуністичної 
партії України в Київі приня- 
то постанову, щоб вільна, са
мостійна українська републи- 
ка була в союзі з російською

ВЕЧЕРНИІП’ ВІДЕНЬ, 26с цвітня. КОПЕНГАГА. -г Больше-
внцький мінїстер заграничних 
справ Чічерін прислав литов- ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
ському правительству заяву, в 
якій Просить ся Шан. Публнку при срібній колектї, при 

вході до гаді жертвувати щиро на Укр. Роб. Дім.
сказано, що російське 

правлїнє визнає цілковиту не- 
зависимість Литви. Він прн-

....................... ■ 4. . . .<
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'офіціальних злочинців.
(Укр; Прапор" )

Переговори в Копеигжжзї ne- Комісар для зігранимних
/справ Чічерін. підчас *інтервю 

мав сказати:.
"Я, не можу позволити тим 

панам приїхати до Росії В тій 
цїли, в якій вони мають замір 
приїжджати. Совітське прави- 
тедьство не може, наче шко
ляр. ждати на видане осуду ко 
місією “Лїґм"‘.

Білий терор в Будапешті Около росіісько-алїшсьш 
торговельнії переговорів !З Будапешту доносять, що 

офіцири кавалерії Гортія вдер 
ли ся до помешкжня адВока-

НЕПІ З УКРАЇНИ І ДРУГИХ КРАП ЕІРОПК , ПАРИЖ. 14. цвітня.
„ _ . ПАРИЖ. 14. цвітна. — В по- говори міх П^ста«.икамй
♦ По-тьські соціял-демократич- та Порч.ґд, правного заступ- СЛ1ДНИХ віяктх днях совітського правительства « а-

ні посли внес-ін в соймі у Вар- ника ГР- Квролія і знищили ська СПрава взяла зовсім но- л'янтіе * Копенгадзї перерва-
шаві їйтерпеляцію в справі ма- "омешкане забираючі. всі виД ^ , 1НДІІ0 що р<хія ио з тої причини, що францу-1
хінацій поліції ■ Лодзї. Та- агти . щодо жобн Карол.я. буде тепср ще твердшіп, орі. ські, делегати покинули кон-

До “Впереду" (з 26. марта) мошна поліція "працює” по *'І>омі, сього дометали ся ви- хом ^1Я мнровоі конференції, Ференцію після того, як ро-
лоносять з Перемишля: цароьким взірцям та веде за- дач1 документів, які торкають яка g n0HMj.10K зачне радити сіиськ' Делегат* заявили, що

Дня 26. марта начнеть Уя V взяту боротьбу з робітника- ся спРави «бійства гр. Тісн. в шсті Ремо „ Надїї совітське правнтельство рішу-
ред тутешнім військовим су- ми. Як головних урядових Біла гвардія заборонила рів- - , j4° відмовляеть 2я сплачувати
лом розправа проти 15 осіб, злочинців називає ся інтерпе- нож вст?п на університет сту- а перед дні тої конфірен довгії Фрайції, затягнені був- 
обжалованих^за зломим з $. ляція старосту Збролка і „а- дентам-Жидам 3 огляду на се "п^іїляі !ШИ“
327. к. з. а саме за больше- чальника поліції Мєнсовича. , деректор 6удапЄиітенського у- • ■ ствоя
вицьку агітацію Назвища -о- ______—• иїверситету пфхчив здержати пади викликали знову кон- Вже з самого початку né- ня M,ÇU д0 Роси в цїли розеті
б піїт її ми Г' К Назік М Tv- дальші впна/ Жовніри білої флїкт між політичним і еконо- ■ регоВорів було видно холод- лженя тамошних економічних6
туй Т Гніс М Маркфелкж В Польська комуністична преса, гвардії поЯтапли перед унї- нічним чинником, а больше- НИІ-, настрій серед делегатів, і політичних відносин правдо-
Рогаля, П ІіІпачек. С. Платек. Польські часописи доносять BePclfTCToV таблицю з напи- вицькі диіі.іьоматн, видимо головно тому, що Англія не подібно буде залишений з елі-
В. Каваля, В Грабооскі, Б. Ма- за віденським комуністичним сом: ***** ■ст>'п недозволе- підбадьорен, розгромом всіх дозволила Лїтвінову „риїха- дуючих причин:
словскі. ,С. Вітковскі. С. Шо- "Світом", що польські кому- ний > сВоіх пР°тивник,в в Росії, о- ти до Англії, а Красїн, голова Перше, совітське правитель-
стак. П Клюз, В Саган. С. „їсти приневолені видавати не ПодіЛи. А терор панує і на чевидно Г,шились тепер ося- російської делегації, відмовив ство нічо не виповіло «а пи-
Катаржиньскі. За подане істо- легально свої часописи. За- провінції. В мадярському сой- гнути політичне признане заіся їхати без Лїтвінова.
рй се, справи сконфісковано гадоІ, « іх Пять, а саме: "Ко- мі внесено інтерпеляцію в тну привернена торговельних: ----
перемиє,.кі "Новіни Поиєдзял- муна" в Лодзі, "Правда кому- спРаві скритовбійчого замор- зосин. „

нїстн.чна" в Люблинї, “Грома- даваня двох Жидів в Місколь- 
да" і "Червоний Прапор”, цен
тральний орган партії. В остан 
нїх часах поЯвила ся також ча-

Ііере-
“Царські" поліція в Лодзі.

СЕЛЯНСЬКІ ПОВСТАНЯ НА 
ВОЛИНІ І ПОШЛЮ.

Промес за большемзаом 
в Перемишлі

Польські легкі**
евлою від селем ібіже І па

лять цілі. села.
Парижський "Темп" друкує 

слідуючу заяву:
З добре поінформованих 

жерел дОвідуємо ся, що про
ект "Ліги Націй" що до висла-

Віденська " Arbeitrr-Zertung" 
.,з половини марта с. р. подає: 

На Поділю і Волині приходить 
все до нових повстань селян 
проти . польських гнобителів 
Польські легіонери силою ре- 
иеірують по всіх селах ібіже 
Там, де селяни не Потять спов- 

, иківатн іх приказів. палац, ці 
лі села/,. Ікмьонізацію пере
проваджують силою В райо- 
иї зелізничого двірця Сарни 
деякі польські відділи навязу- 
іували контакт зі совітськими 
військами і наслідком сего сі 
відділи розвязано

царським правитель

ч
сьмо "Лїіи Націй” в сій спра
ві, друге, сей проект Злучені 
Держави приняли дуже холо
дно. І остаточно, серед самої 
“Ліги" панує переконане, *що 

Пра- невдача тої місії понизила би 
вительство преміера Тусара, значно повагу ‘‘Ліги".

Тому найвисша рада алїян-

,Причиною резигнації проволо- 
Кооперативи в руках Совітів. ка переговорів з Росією.ісоае”.

чу.
ПРАГА, 17. цвітня.Ленін і його відпоручники. !

що антанта хочеНадужитя військових.
З’їзд рільник робітників 

в Празі.
видячи,
використати російські коопе- яке зрезюмувало в середу, бу

де урядувати > аж до виборів, тів знова буде розбирати
Під таким наголовком до- солись опозиції П. П. С. п. з. 

носить "ДЗеннїк Людови" з -Валька".
Дрогобича: На улицях Дрого
бича можна часто бачити сце-

Арештованя на Холмщині.
Із Таркова доносять, шо 

Поляки арештували 20 свідо- 
uінших хліборобів, двох учи- 
телш. та чотири учительки 
Рівнож інтернують під пре- 
текстом большевизму бога- 
тьох повертаючих біженців. 
Жнте тут дуже дороге; з не
імовірною бистротою зроста
ють ціни. Корець жита коштує 
1000 К, бульби 240 К

в, . ративи, несподівано розвяза-
Дня 14. марта відбув ся в ди j fl|< торіх)Вельні органїза- які відбудуть ся в неділю і в Сан Ремо справу нанязаня тор-

Празі з’їзд рільиого і лісового цН j поставили їх під безносе- понедїлок до палати послів а говельних взаємин з Росією і
ни реквізицій селянських возів Дві нові польські соціялі- робітництва. В з’їзді взяло у- редну контролю політичного!відтак за тиждень до сенату, справу признаки совітського 
на підводи жовнірами çrauio- стичні часописи почали з часть до SOO, делегатів, що за- |ю1іі’арЯі ударемнюючи тим і Причиною резигнації вва- ^равительства. Італія буде рі-
нованого тут' військового від- днем 1. марта виходити в Вар- ступали 170.000 фахово зорга- колишнїй „лян антанти, яка жаггь ся нівдоволенє з прово- "шучо Домагати ся такого при-
дїлу, мри чім спірних бєть ся шаві, а саме: "Оіов Kobiet". візованих рільник робітників бажада у- зиостах 3 РосієюІЛ0КИ Щодо, переговорів, зі со-
прикладами. J ' . часописи для жінок, орган П. в чеській републиці. держати" окремо- політичні і вітською Росією і зволіканя

—s П. С. і “2yêie Robotnika Roi- ----- ------ економічні справи і правительства з переведенєм
n,g„". орган професіонально- нїмецькі СОціялїстн в Чехо- Не виі,!1]іЬ тякож „їчого g земельної- реформи. В краю
го союза Рільник робітників, „„^hhhhï 33 миром з Росією. переговорів між бритійською

Дня 11. марта с. р. відбула делегацією і представником
Литва заключила умову з Ро- ся в Празі при участи 108 де- Совіту Красїном в Копенга- Совітська Росія закупила в А- в роамові 3 літвіновим ко-

легатів конференція німецької дзь який домагав ся лолїтич- мерииі 500 льокомотнв. респондент ,бюра Райтера за- 
соціялдемократії Чехословач- ного гіризнаня і уповажненя ЛОНДОН, 12. цвітня. тіитав його, в якій мірі його 

Литовська делегація,- яка чини Конференція на внесене на зносини з иншими краями і Лондонський "Тайме" 0дер- діяльність вплинула на остан-
д-ра Гелера одноголосно при- і дозволу, аби Максим -Іітві- жав 3 цітокгольму депешу, нї постанови найвищої ради 
нила отею резолюцію в справі нов- бувший большевицький що pocifl(-bKa торговельна де- шо до Росії. Лїтрінов відцо- 
мира зі совітською Росією: амбасадор в Лондоні, міг і- легащЯ в рЄвелю підписала вів: “Не.рфіціяльно".

“Партійна конференція ви- хати тепер зі совітською де-. контракт 3 певною американ- Що до окраїнних держав Лі
тає мирову пропозицію росій: легацією до Лондону. ською агенцією на купно 500 твінов думає, що вплив, ^який
ської народної републики в Рівночасно Красїн сповістив льокомотнв. , постанови найвищої ради ма-
стправі заведеня тревалого ми французьких емісарів в Ко- Льокомотнви мають бути ТИМуть на них, 
ра та покликаючи ся на свої пенгадзї, що Совіти відказу- доставлені в означенім часі до від того, що в дійсности бу- 

Поворот російських^ полоне- ухвали в. Теплїцах, які дома- ють ся признати російські Ревалю, й за се совітське пра- ло сказано сим державам,
них з Англії. гають ся навязаня приязних довги, які затягнули поперед- вительство заплатить залотом.

Укр. прес, бюро в Копен- відносин зі всіма народами, Hj правительства в Петрограді. ------------
ру, а також і инші средства гадзї доносить 18 марта: конференція жадає від уряду
поживи. Коли не прийде якась На англійському пароходї сейчас приняти сю мирову про в Москві, як доносять
поміч, то будемо у Львові не- відїхав перший транспорт во- позицію та начати перегово- найновійші бездротні телє- È. П. Дженінґс,
реживати ще страшні часи. ^ енних бранців, усього 1100 Ри вільним господарським о грами> цало запасти рішене,,великої фабрики машин в Лі- Польщі.

(“Земля і Воля .) осіб. Сей транспорт відплив мжом зі совітською осією поставити ще одну по- гайтон, уПенсильвенїя, продав
-----------  до Лїбавй, відки буде від- та домагаєть ся по думці про сл1дНу мирову пропозицію для правительства совітської

правлений до совітської Росії, возищі, участи в переговорах правительствам 3 долуче-1 Росії за $4,500,000. друкар-
предстаеників всіх народів, а ’ J----------- 1 . нєм погрози, що як вона не ських машин.

Час праці в Podï. ^eWom Мроб,3™Г’К,В буде принята' та.к б«дьшевики Дженінгс заявляє, що аме-:
28. марта доносить: v стануть до війни з цілим риканське правнтельство не

Розбитки армії Денїкіна в Радіо з Москви доносить: Ро- світом при помочі збруї і про мас уповажнбня на спільну
ендї 5—8000 люда перейшли сійські робітники підвисшу- Німеччина і совітська репубаи- паганди. акцію з Англією і Францією в Лїтвінов повідомив, що
на польську сторону, де їх ють добровільно час праці. ----------- бльокаді проти Росії, а голов- Красїн, Ногін та він сам, а та-
розоружено. Сих денїкінцїв На станції Кавровка на пери- но в часі, коли бритійське пра і кож напевно ще кілька дру-
поміщено по ріжних'містах та ській зелїзиій лїнїї, порішили Нїмецькі нарбдні збори від- Вигляди на відновлене торго- вительство пертрактує в Ko- осіб, утворять ту депута-
селах східної Галичини. Є во- робітники працювати в тижни були спеціяльве заеїданє, що- вельних зносим межи Аме- пенгадзї з совітським пред- Цію, яяа буде післана за кор-

12 годин довше над звичайну би заняти стайовкще супро- рикою і Росією. ставителем в справі навязаня дон- щоби організувати цілу
ти евентуальних переговорів 3 тооговлї Анґлїї з совітами путація матиме свою головну
совітським урядом. Збори ви- НІ° ИОРК, 15. цвітня. — нїмецькі j англійські фабри- зовнїшну торговлю Росії. Де- 

такі дві резолюції^ 1) Спеціальна комісія Американ- канти_ заявляе Дженінгс в ли- кватиру в Лондоні, а в разі, 
ся ського Торговельного Союза, ст- до ,,^ю р(орк . файмс-у1^ коли на те не буде дозволу,

В останніх боротьбах на по-іввійти В переговори з делєга- який засновано в цїли торго- старають ся дістати для себе т0 в якійнебудь нейтральній
лудневому фронті взяла чер- ті>м СОВІТСЬКОГО уряду ВІДНО- вельних ЗНОСИН ЗІ СОВІТСЬКОЮ найбі1ЬШу ч'асть російської країні, 

всі Галича- Румунія і совітська Росія та вона армія в полон 52 генера- сно виміни полонених. 2) В Росією, здавала вчера звіт ді торг5влї а дипльоматія нашо. ..
Україна. лів, 217 полковників, 1505 стар звязи з -піднятєм торговель- своєї поїздки до Вашшґгону, Іго (амернканськ0г0) „рани- JK 'й У ’

В найблизшому часі пічнуть шин- а також здобула вели- них взаємин, дозволено ні- в якому сказано, що делєга-*тельства в „ідношеню до Ро-, інлюрмаііійній місії приїхати 
ся переговори Росії з Румуні- чезний воєнний матеріял, я- мецькому урядови вислати ЦІЯ не могла бачити ся зі се--ciI е так0Ю| що вона не при, 4 рР . £

Зі сторони совітської У- «го обчислене потреває дов- спешяльну — до COB.T- кретарем Ленсінгом, однак ce-W0CHTb користи анї американ- я„й’ иіо Його уряд конче- 
країни возьме участь в сих ne- гий час- ської Роси для провіреня та- кретар Калбі, його нгФлїдник, ським фабрикантам, ні амери- б де вимагати шоби та ко-
реговорах Ракове ввий Р„у„. ---------- ГГГг .Т^ШітТ^ ”” ? S* *Г,0,о «

,В„ BpBBHTBBbÇTBO ВИ,.,,.,, » ^ 2S2T 0"- Г"?
правительства совтв ногу, в син м|ж західною Европою Р _______ -W з розмови з Калбієм ком.-
икій сказано що Румунія ні- Та рр^еІО сія винесла вражінє, що мож-
коли не вела війни проти Ро- ‘ Ьольшевицька пропаганада на спрдївати ся відновленя
сії і тому переговори можуть “Національтіденде” пише, у відни. торговлі з Росією, та що го-
розпочати негайно Основною що в останніх часах повста- ловною перешкодою в тій
умовиною їх успіху буде на- ють ерроби навязаня зносин ВІДЬНЬ, 13. цвітня. — Ві- cnpaBj е пасивне становище
лежкість Бесарабії до Руму- заиадпої Европи з Росією і У- день є переповнений комуні- президента Вилсона.

країною. Бувший дамський по- стами Пагани, бувший ко-
. сол в Петрограді Гаральд Ска- мандант угорської червоної На зборах Союза промов-

/~г веніюс разом з професором apkü, мешканє у Відни і про- "1ЯВ антері уортева, секре
Комелів польських судів. Унівлюндрм, консу.тем Гайом Довжає дальше конференції з таР. тутешнього російського 
Як звісно вже нашим чита- ' графом Гольштайном поло- комуністичними агітаторами, совітського бюра і казав, що 

чам з час°опи,ийНаГб¥ула” жи-Госнови під нову органі- Комуністи ведуть свою пра- ‘
перед тижнем V Варшаві судо- зацію, якої офіціяльна назва: ик> відкрито. Уго^ью боль- рсрн>ти ч^ь засоби золота
ва розправа "проти убінцїв "Міжнародний ^комітет допо- н.евики заня.ти навіть виключ- Я^ХЄНа
членів совітської місії Черво- «оги і відбудованя Росії”..На- «о для себе одну з віденських ^ворене кредиту американ 
ного Хреста, на якої чолі сто- Ціональні комітети Мають бу- кавярень. - ____ •

знаня.

Заява Лїтвінова.Голод -у Львові. спокій.X У., П. Б. в Копенгадзї доно- 
сить:

%Голод у Львові прибирає 
такі розміри, шо. люди мліють 
з голоду. Двох урядників скар 
бових зімліло в бюрі з голо
ду, як се підніс один радник 
Поляк. Супроти такого тяж
кого положена рішили уряд- їздила на переговори до 
ники й уряднички рятувати ся скви, повернула назад до 

страйком, коли уряд не Ковна. Вона заключила по
дасть їм змоги до житй. Хліба рисну умову в справі виміни 
у Львові нема достаточної політичних бранців, 
скількости, а перед рейонови- 
ми склепами та крнсумами 
товплять ся бідні жінки робіт
ниці та уряднички, з дітьми, 
очікуючи своєї пайки хліба.
Мясо підскочило значно в го-

сіем.в справі виміни по
літичних бранців.

Гаразди під польським пако
ване* в Камінця.

Львівський “Дзень" подає 
жмут подробиць про житє в 
Каміици. Опалового дерева і 
нафти нема цілком, так що 
помешкань майже цілковито 
ііеоиалюеть ся -і неосвітдюєть 
ся. Середники поживи осягну
ли кольосальні ціни, 
сі,кий фунт чорного хліба ко
штує 40 рублів, иншого 60 ру
блів а булки 80 рублів. Фунт 
цукру коштує 86 рублів. Та
ких річий як приміром шля
хів не можйа цілковито діста
ти. -

(“Шлях”!)
залежатимеРосій-

Літвінов повідомив при сій 
нагоді, що Росія післала миро 

Торгоеля з совітською Росією. в' предложеня до Румунії та
Японії і що український совіт- 

президент ський уряд запропонував мир

Чималого значіня є також і

І Щоби якось хоть в части за
радити дофожнї навіть жінки 
з інтелігенції йдуть на село 
за зарібком.

Плямистий тиф ширить ся 
в страшний спосіб. Денно у- 
мирае • пересічно 18 осіб а на 
похорон може позволити со
бі тільки богата родина, бо до 

"мовина коштує до 5000 рублів. 
Иаскарство прибрало страшні 
розміри.

З приводу торговельних 
зносин Лїтвінов висловив 
жаль, що європейські купці 
досі не мають ясної відповіли 
на запдунє, що їм вільно ро
бити.

Денїкінцї у Львові.
Львівська “Земля і Воля" з

ни в Станиславові, Стрцю є у 
нас у Львові. їх вигляд дуіке денну норму, 
сумний. Є між ними і свідомі 
Українці забрані силою до ар
мії Денїкіна.

Галичанам заборонено побут 
в Камянцї.

Львівська "Земля і Воля" з 
28. марта доносить:

Польські масти в Камянцї 
видали приказ, що 
ни мусять виїхати з Камянця 
найдальше до 20. марта. При
чиною сього приказу було се,- 
що підчас походу в часі Шев
ченківського свята в Камянцї 
співано піснкі "Не пора".

несли
Величезна добич большевиків. Німецький уряд годить

охочо, дозволить

ЄЮ.

сказав, з ЛІВИХ СОЦІАЛІСТІВ.
. «■—СОВІТСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬ- 

СТВО НЕ ВПУСТИТЬ 
ДО РОСІ! КОМІСІЇ 

“ЛІГИ НАЦІЙ’’.

Новий український театр в 
Одесі.

Українська театральна дру
жина в Одесі стала в останніх 
часах давати чимраз то біль
ше вистав. В склад її входять 
першорядні артистичні сили. 
Новий театр носить назву 
"Вільний український театр".

Постанова найвищої ради 
не є останнім словом,- -сказав 
М. Лїтвінов. — Немилосередна 
льогіка подій неминучо приве-, 

ПАРИЖ, 14. цвітня. З о- де коаліцію до одиноко мож-

V

гляду на те, що російське ço- ливого висновку: 
вітське правнтельство не то- формальний і безумовний мир 
дить ся на

заключити
нїї.

впущене .алїянт- з Совітською Росією, 
ської комісії, хиба під тим у- 
слівєм, що буде признане со- родній 
вітське правнтельство, аліян- поїхати до Росії, шоби розда
ти знова опинили ся на роздо- ти там по шпиталях ліки, кои- 
рожу; премієри мають неза-

Лїтвінов дозволив міжна-
допомоговій комісії

Поіроми в Золочені.

Старокраева польська 'газе
та “Хвіля" з дня 25. парта до
носить:

дезоване молоко, рибячнй 
довго зіхати ся до Сан Ремо товщ j и ç; продукти комісія 

цїли сформованя нового везе 3j собою. В склад комі- 
пляну ПОЛІТИКИ ЗГЛЯДОМ Росії. cjï 

1 Совітське правительство 
магало ся, щоби його пред-

в
В питницю, 19. марта, була 

жидівська дільниця в Золоче- 
вІ видовищем варварств,' яких 
допускали ся •узброєні’ на без 
боронних Жидах. Між 7 8 
вечером окружнла група “у- 
зброєних" велику синагогу і 
сумежний ‘бетгармідраш", бю- 

кождого.

входять представники дан- 
до" ського Червоного Хреста,засновані у Франції, Англії, Угорські комуністи видають 

ський. Судова розправа вика- Норвегії, Дана, Швайцартї та тут свою часопись п. н/. “Чер- Сподііоть „ризнаня соеіт- 
зала, що членів згаданої місії Америці. воний Прапор". Книжки, що ської Росії.

яв був Бронислав Весолов- ти t ■
нореежзького. головного ко- 

позволено брати »ітету і товариства приятелів
трактують про конечність по- -участь в нарадах в Сан Ремо; велИкої Британїї.
вороту до комунізму і цілі то- ЛОНДОН, 16. цвітня. —Тут але алїянти мабут> зігнорують 

Америка признасть правитель- ||н ХОмунїстичноі літератури, сподіють ся вчасного призна се домаганє, бо допущене ре-
ство совітів. можна набувати дуже деше- ня російського (світського презентанта на сю конферен- Денїкіниї покидають Крим.

З Вашінгтону подають: Се- во, майже у всіх книгарнях правительства і навязаня тор- цію означало би признане со- ЛОНДОН, 9. цвітня. — Ни-
на кару вязницї від І—2 літ. кретар для закордонних справ Відня. говельних зносин з Росією. нітського правительства. нїшний бездротний комунїкат
кроні сего, якби на глум, о- Kolby зложить незабаром зая- Один російський комуніст Можливо що підчас або за-j Вже. минуло 5 тижнів, як ра- з Москви говорить:
ставлено їх тимчасом на сво- ву про головні напрями Полі- організує edi незадоволені елє- раз після конференції в Сан да “Ліги Націй" вислала до “Вже на добре почала ся
боді, а зібрана на суді куль- тики Вилсона в останнім ne- менти. К. Радек, що недавно Ремо світ дізнаєть ся, що Be- Москви письмо з просьбою о евакуація Криму військами ге-
турна польська публика жер- ріодї його президентури. Аме- зістав освободженнй з німець- лика Британія і Італія рішили'позволенє на висіане своїх де- нера-іа Денїкіна, а останки
ті увал а їм цвіти. Варшавський риканське правительство при- коі тюрми, написав дуже по- навязати правильні бизнесові легатів до Москви. Росія не добровольчої армії,
чРоботнїк" і краківський “На- ;знасть російське совітське пра риваючу відозву, котру н^ре- зносини з Росією. Річ сум- дала ще на се своєї відповіли, даремність дальшого опору,
пшуж" слушно пишуть, що с* вительство та зачне з ним пе- чатаяо і розкинено по цілім нївна, чи Франція піде слідом однак неурядові заяви деяких відказали ся воювати
овація в честь убійцїв, се про- реговори в справі торговель- Відня. — . , своїх двох союзників, але при- провідників вказують, що Ро- пускають на кораблях сю кра
яв зличіня. Такий засуд видає ного договору. (“Укр. Пр.”.) Досн у Відни ще тихо. пускають, що мабуть піде. сія не приняла би сих делєга-Тну”, 
офіціальний польський суд на -----------

ставникови
замордовано зовсім свідомо, 
виконуючи плян точно обду
маний "вищими кругами". 1 я. 
ка кара стрінула сих офіціаль
них злочинців? Засуджено- їхчи немилосердно 

хто входив, або виходив з 
божницї.й(Над жертвами зну- 
іцали ся без милосердя. Од
ного з жидівських адвокатів, 
котрий на місііи намагав ся 
інтереенїювати, побито в бру
тальний спосіб. В часі “екс-

в

видячи
*

■ * цесів" з боку властнй безпе- 
чеистаа ніхто не інтереешю-
ааа".

і о-

TÎB.
t.

І
....

ш і ШШ
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Г й рішучостм. Мм не хоті» ного ладу,.доти й наше повне національне ви Стені За-иий.
___ брати того на увагу, що большевики инакше-ж зволене -ре можливе. ■ І нашим завданєм, колиФАЛЬШИВЕ РОЗУМІНС НАШОНАЛЬ- w могли зробити, бо ясі инші партії СТО*» на ми вже тільки на національну- справу звертали

ЧУ?.. ■ 11 грунті коаліційної влади. Для того, щоб у- всю свою увагу, в інтересах хоча би тільки на-

НО'УКРАЇНСЬКОІ ЛЕРІАВНОСТИ жЧ,іті Vf “ошормо-сояшстту" владу тонального внзволеіія треба було насамперед
IIW 9IU п IIUUHU IV . зорганізованого пролетаріату, селянства і вій- знищити пановане буржуазного ладу на нашій

Іще й тепер шантажувати на 
І "загально 
Про.
иншу частину українського 
роду на поталу дегікіигькМ 
І польській реакції за свою 
особисту владу, відзначивши 
себе як зрадників, 
свою владу як найбільш шкід
ливою і злочинною супроти 
національного і соціального 
визволена українського пращо 
нічого народу, сі- людці смі
ють ще й тепер, по всіх своїх 
Хіочинствах, тягти далі свою 
спекуляцію її шантаж на лю
бові! української демократії 
до своєї нації, вони ше й те- 

• і пер сміють виставляти себе, 
як єдиних оборонців націо

нального визволена.
І е на Вкраїні, на всій її те

риторії (виключаючи покищо 
Наддністрянщину), друга у- 
країнська державна влада. Ся 
влада е владою робітництва й 
трудового селянства, себто 
якраз тих кляс, які складають 
майже всю нашу націю, отже, 
дійсно, се е суто-національнв, 
українська влада. Ся влада, 
виборена українськими пра-

В.
національносте"

ПРОЛЕТАР. їм мераз то ту, то

Плентаєть ся улнцею,
(Уривок з книжки В. Виниичеика л н. "Відро- ська треба було скинути коаліційну владу, землі, зруйнувати силу найбільш ворожих і чу-. Все в задумі, все з журбою

А як же її скинути, коли всі инші “соціалісти" жих нашій націенальности-кляс. Вся наша осо- Нещасний нуждар —s
підтримували коаліцію? Розум іеть ся, коли б дива історія, всі умовним вашого історично- .Інше пролетар 
'з доброї волі не хоче вступити ся, то треба го розвитку вимагали сього від нас. Се було, 
спихнути П СИЛОЮ. ■'

І як же могла Центральна Рада, яка сама-ж

джеиня Нації". )

І. Наша “буржуазий-гь”.
Оглядаєте ся несміло.
Все що бачить — його діло,’ 
Всі вежі до хмар 
Ставив пролетар.

необхідністю дальшого нашого визволеня.
А ми що замість того? Підтримували, скрі- 

стояла проти коаліції й за владу пролетарі- плялн, боронили пановане сих кляс на Україні.
(Дальше буде.)

Як тільки ми переступили межу морально- 
правової. революційної влади, як тільки на
близились до творсяя юридичної державнести,
так з того моменте й почалось забуване дій- ^ Та иля™*' “ 1 через щв Вона Тгла °1 
сиоГ суті нашого руху: інтерес наших працю- >лити тих' ЯКІ “ ж “• погляди?
ючих мас. їхнє національне й соціальне, відро- 1 ™г0 юність осуду Центральна Рада сама не 
джеме Засіб сього відроджена, тільки за- зробила того- Чому рішуче взялась до 

: розвитку тої революції, яку сама вважала со-сіб! — ми почали приймати за ціль і єдину *. 3 , 1- U _ _ _ . шильною ?ціль нашого руху. Державність стала домі
нуючим мотивом наших мрій.

Але не в сьому вся помилка. Державність 
як найкращий, всеобхоплюючий засіб націо
нального житя, мусїла бути, - мусїла досягати 
ся. творити ся.

Але над державність?
Ми увесь час казали всім,- їло ми нація 

робітників і селян. В наших Універсалах, ві- 
дозвах, промовах скрізь ми підкрислювади, не в,рили' щ0 наш зрусифікованим пролетаріат Се вже не хвостики. - се цілі процесії сто-
що ми робітничо-селянська нація, шо буршу- стане активн0 в оборо"У нашш ДеР*авности, ять під рейоновими чи консумовими склена- і 
азі! в нас національно-свідомої немає, що на- наших «ашональих здобутків, в оборону того, ми - очікуючи хліба, каші, бараболь.

шо він не почував своїм, рідним т необхідним Люди сплять під склепами, як віденці в 
собі. ■„ найкритичнїйшому часі, коли вимирали з го-

Сс недовірє було величезною помилкою, лбду. 
як виявилось далі. Се було великою ш код о#$Г Чи може її ми віддані на жертву голодови?
й для Чисто національної-справи, бо се недо- Дайте нам хліба!
вірє й дальша наша іюлїтнка відвернули від 
національної справи зрусифікований україн
ський мійськнй пролетаріат, який також мав

* О
Місця він -нігде не має, 
Всюди його проганяє 
Поліцай, жандар —
Бо він пролетар.

ХЛІБА!,
Найважнїйшою сьогодні “орієнтацією" 

А через те, шо ми, як я сказав вже, боя- Львова, се орієнтація хліба. , 
лись нролєтаріяту. “Вся влада радам" се з на- ’ Чи ви бачили шо сьогодні дїеть ся в місті?
чило по суті вся керуюча роля мінському про- Вийдіть на місто, о якій небудь порі, в день’^ 
летаріятові. А ми того пролетаріату he ма- чи в ночі, а побачите те, чого ви в найгірших 
ли в такій кількосте, яка-б нам забезпечувала часах не.бачили, чого ви не переживали навіть 
наші національні домаганя.

Чи у війні, чіі в спокою,
Всюда перше його пхають, , 
А він не рицар — - 
Лише пролетар..

Ми бояли ся, що тоді, коли Львів був оперезаний перстенем у- 
з владою рад прийде та сама руська влада, з краінських військ! 
якою нм так тяжко доводилось боротись. Ми-

Ліс рубає, .Томить скали, 
І в фабриці і на поли,
И в копальнії шахтар — 
Все -він

Хвостики!

.пролетар.

Всі добра, що мають дуки, 
Все йшло через його руки 
За весь той тягар 
Він все пролетар.

ша історія так нас обчистила.
Отже, здасть ся, так послідовно було би. 

творити й далі тільки робітничо-селянську 
державність, таку державність, яка відповіда
ла-б характеру Всієї нації.

І так воно ніби намічало ся в першо'му пе
ріоді, особливо підчас боротьби з Тимчасо
вим Правительством. І влада наша немов би „ , _ ,

Центральна Рада, дійсно, бу- "Роджену ніжність який мав би „ без пор.в-
ла складена з рід селянських, салдатських і ро- ваня 6>,ьшою- колиб >'кра,яств0 не в,дпихя>" 
бітничих депутатів, які вибирали ся на відповід 
них зіздах і посилали ся а Центральну Раду.
1 Генеральний Секретаріат ніби з самих соці
алістів було сформовано. І керуючі-ж пар
тії, соціялдемократи та соціалісти-революціо
нери ніби виразно стояли на грунті соціяльної 
революції. Згадаймо тут промови делегатів 
Центральної Ради на Петроградську Конферен
цію, М. Порша й М. Ткаченка.

А от, наприклад, виривки з резолюцій 4-го' 
зїзду української соціялдемократичної партії, 
виробленої тим самим М. Портом:

“4. Сучасна російська революція з' такими

цюючими масами, оголосила 
незалежність Української Ро
бітничо-Селянської Соціялїс- 

: ТИЧНОЇ РепубЛНКИ Й ПОВНУ рі- 
иіучість боротись за неї й від- 
стоиіватн проти всякий зама
хів. Ся влада не роздає ота- 
манцяй, послам і цінних Мар- » 
нотравцям величині суми на
родних гроШий на організацію 
ворожих соціальний змаганям 
українського народу сил та 
на закликуванє їх від захід-.. 
ного імперіалізму, а вживає - 
,їх на підняте національної 

школи, на

, Хоч працює в день і в ночн. 
Що на лоб лізуть очи, 
То за працю дар —
Назва пролетар.

V
“ЕАПДАМАКИ” И “ЛЯХИ".

так творила ся.
. У Львові треває далі страйк кравецьких ро- 

його саме своїм соціальним консерватизм бітників, Українців і Поляків.
Жидівські майстри вже давно погодили ся 

Та ми, власне, ніколи навіть не задумува з робітниками. От “мішуреси"! 
лись над тим, щоб\будувати чисто нашу, чисто

Всяке горе, всяке лихо 
Терпить мовчки, вперто, тихо, 
І мороз і жар — ‘ Г"\
Зносить пролетар.

Як голод добре притисне,
, Тоді часом дещо “свисне" — 

.Вже лайок до хмар —
"Злодій"- пролетар!

мом

А польські її українські ані руш не - можуть 
селянську-робітничу державу, яка. найбільш дійти до угоди. Вони — “Гайдамаки” й “Ля; 
відповідала характеру нашої селянсько-робіт- хи" зєднали ся, очевидно, разом і станули 
ничої нації. твердим муром проти робітників.

Визискувачі гайдамацького й ляцького пле-
(“Вперед”.).

Стремліня большевиків творити робітничо- 
селянську державу з метою створити за її до- мени єднайте ся! 
помогою соціалістичне громадянство, здава
лось нам утопією, авантурою, крівавою інтри
гою одної .партії, яка домагаеть ся влади. Ми 
настільки мало були соціалістами, що не до
пускали навіть думки про зруйноване буржуаз
ної держави. Де-ж бо таки, мовляв, можливо 
в таких країнах, як Росія чи Україна, -де ве: 
личезна більшість населеня е селянство, де ка-

культури, науки, 
підняте і відроджене розхита
ного господарства, на органі
зацію оборони проти замахів 
антантського і польського ім
періалізму. Ся влада робить 
дійсно героїчні усили, щоб по
бороти гіґантську силу все- 
світного спрута-калітала, який 
висмоктує сили з усієї люд
ськосте, який тримає в модер
ному рабстві мілїони невіль
ників, який сковує творчі си
ли людини, обплутуючи її сі
тями своїх законів, установ, 
отруйних звичаїв і мі^і

ської влади, він є голова Ди
ректорії, Чої смішної, жалю
гідної “Верховної Влади”. І 
треба признати, що кращого, 
типічнїйшого' представника ма 
ленького міщанства з усім йо
го нахилом до реакційності!, 
з упада,нєм перед великою 
буржуазією, з жагучим бажа- 
нєм переймати всі зовнішні 
парадні штуки сеї кляси, з не
переможним стремлїнєя до па- 
нованя і паразитизму та з ціл
ковитою нездатністю - до н- 
коїсь позітивної роботи.

ПЕТЛЮРІВСЬКА “УКРАЇНА” І СЕЛЯНСЬКО 
РОБІТНИЧА УКРАЇНА. -

складними й величезними завданими розвива
єте ся разом з тим в атмосфері виразних су
перечностей буржуазії й нролєтаріяту, капі
талістів і поміщиків з одного боку та про-
лєтаріяту і дрібного спавперізованого селян-'пггал,3“ т,льки в початкових формах, — за-» В віденській “Новій Добі” монїєю дійсно-революційні й 
ства з другого боку при таких обставинах у водити соціалістичний устрій. Ми навіть по- з 20. марта є поміщена статя соціалістичні елементи україн- 
процесї революційного руху буржуазія А про- силали сй на MaPKCâ- не знаючи «оПТученя, п. н. "Українська державна ства. Сей нїби-загально-націо- 
лєтаріят стають на ворожій позиції класової нс знаючи, що большевизм був ніщо инше, як влада”,-в котрій читаємо: пальний характер українського
боротьби, а се робить неможливим співробіт- послідовний, чистий марксізм, що большеаи- “Українська дрібнобуржуаз- міщанства давав йому з#огу 
ництво антагоністичних кляс у творчім проце- ки здійсняли до літери те, що Маркс і Енгельс на демократія, що в початку шантажувати на любови со
сі великої революції в Росії. теоретично викладали в свойому вченю, що російської революції стояла на ціялїстичних елементів до сво-

6. Сучасна російська революція, тягнучи за вони нав'ть мало що нового вносили після до- чолі національного руху, пред- еі покривдженої, упослідженої 
собою нечуваний в історії всіх дотеперішних СВІДУ Парижської комуни. ставляючи інтереси головним нації, на їхньому стремлїню
революцій переворот у соціяльно-економічннх Ми не знали ученя Маркса й Енгельса про чином середног,о українського визволити свої експльоатовані 
відносинах, викликуючи широкий відгомін у державу, про її ролю, характер, про завдане селянства,- захопивши держав- маси духовного визиску й да- трудно знайти, 
величезних робітничих масах західної Европи, революційних кляс у відношенні д<і держави, ну владу в свої руки, намага- ти їм найкращі засоби роз- jaKa е в даний момент одна 
збуджуючи в них нахил до скиненя пут капі- Ми не розуміли того, що наша державність лась усіма державними апара- витку. | українська “Ьлада". Вона, ся
талізму, до соціальної революції, а рівноча- погрібна нам була, як засіб для повного со- тами і засобами дати всьому д ібна буржуазія захопив- "влада", спіраєть ся тільки на 
єно і до спинсня Імперіалістичної війни, шо ціяльного1 й національного визволеня наших соціял-полїтичному житю на ш' М0Н0П0"-1ЇЮ" нац’іонатьного ’■,ізеРнУ купку українських мі- 
може повести за собою повстане пролетар™- працюючих мас, як засіб для знищеня всякого Україні характер буржуазний, внзволеня виявляючи в" сьомх шан, що називають себе со
ту в західній Бароні, - стає прольотом і по- клясового ианованя, як засіб знищеня самої тільки в національних україн дїйсно ве’ликч. " активніст1, ÿ ціял-демократами. Ся купка 

• чатком всесвітної соціяльної революції. держави й усієї її машини й перетворена су- ських формах. той же ча'с СВІД0||0 й нссв’|’до. території не має і живе за кор
Тому четвертий зїзд української соціял-де- насного насильницького громадянства в гро- Але сї намаганя стояли в мо спекулювала на сьому в 

мократичної робітничої партії проголошує: мадянство соціально вільних і рівних людии. такій явній, кричущій супе- соція.іьно-пелїтичній сфері, України, до українських робіт-
1. Що як у цілій державі, так і в окремих її Ми знали т|льки °_ДНУ державу -- буржуаз- речНости з обєктивними, умо- примушуючій соціяльно-нерід- ничих мас ,,е маючи. Голова 

краях мусить бути негайно утворена однород-- н>’> сучасну, з усіма її усталеними Органами и вами житя, в такій дізгармонії „і й „есозвучні з нею елємен- сеї купки І. Мазепа, “голова 
на революційна демократична влада, влада апаратами. Ми вірили в н вічність, непохит- 3 природою робітничо-селян- ти приймати її соціальний Ради міністрів” на 
зорганізованого пролетаріату, селянства і вій- НІСТЬ> незмінність. Ми знали, що сі державні ської( безбуржуазної нації, з 3MjCT національного руху. возах їздить десь по двох- 
ська" , - органи її апарати були найкращими засо- такою ие'йідповгдностю до со- Особливо сей шантаж і "спе- трох повітах Поділя, розшу-

Отже ніби все як слід, і революція визна- бами нашого національного іюнедоленя. Ми ціядьнйх змагань розбурханих ія набоали демагогічно- КУЮЧИ свое військо, (яке, як
еть ся соціялїстичною, й капіталістичний лад знали, що для того, щоб захопити сі апарати революційних мас, що влада ’ Haxa6Horb характеру під доносять останні чутки, пере-
мае бути зруйновано, й через те співробітник влади, зробити їх своїми, себ-то здобути сво: української дрібнобуржуазної ч.)с Періоду отаманщини ко- далось вже на бік української
тво з буржуазією недопустимо н вся влада має ю- національну державність. . демократії загубила всяке до- ди державну владу захопив Радянської влади). “Рада Мі-
належати “зорганізованому пролєтаріятові, се-. Так ми й робили. На се йшла вся наша у- вірє й прихильність мас, була най|.|рший елємент українсько НІСТР‘В по одинці мешкає по 
лянству й війську”. ( вага, енергія, сила, запал. Ми добували, буду- вигнана ними й замінена та- ро м|,„ацгтая plw„i отаМани, готелях Р'УНИХ європейських

Але, на великий жаль, се була тільки фра- вали й творили ту державність, яку ми знали, кою владою, яка стояла в raft головні й неголовні. Шантажу кРаін- — одии У Польщі, дру
зеольоґія, необхідна для того часу. На вели- яка була перед нашими очима. монїї з їхніми соціальними ючи на лв)б0Вц чеснїйшої і по | и|і в Рум>'нїї, третий в Ав-
кий жаль, ми не мали сили послідовносте, че- І скільки справді, тої енергії, сил, завзятя, стремлїнями, сією головиою ряднїйшої частини дрібнобур- стрії» четвертий в Германії. Го-
сности з собою, ми так само як руський демо- крови .й житя ми вклали на те, щоб зроби- керуючою силою їх руху. жуазної демократії до своєї лова "верховної влади", “Го-
крат в українському питанні, говорили прекра- ти... не «Твою державність, ворожу нашій нації, Українська дрібнобуржуазна національності!, сі "національ- ловний Отаман", вигнаний
сні промови, складали хороші резолюції, а в ре загубну для неїГ демократія по своїй класовій ні герої" вели за -собою сих
альному житю їх не додержувались; керува- Кажучи по широсги, ми рішучо нічого не природі не змогла бути ке- нещасних “соціялїстів” (ееде- сидить; У Варшаві й разом з 

зовсім нншіїмн нерисаннми резолюціями. міняли в суті тої державносте, що була за ча- ровницею соціального руху ків і есерів) у наш иднїйші со- PeaKui*HOKI польською шлях- 
I перші ознаки сеї непослїдевности вже мі- cjB Тимчасового Правительства. Ні одної о- мас. Вона гадала, що надавши ціяльні й політичні злочинства тою безнадійно готуєте ся до 

стять ся навіть у сій самій резолюції 4-го зїзду сновн й ми не порушили. Ми тільки міняли своїм клясовнм дрібнобуржу- й паскудства, починаючи з настУпУ на селян і робітників 
с.-д. партії, в слідуючому її пункті, а саме: національну форму її, — замісць синє-біло-чбр- азним змаганям Ііаціональний жахних погромів і кінчаючи УкРа>ии-

“в) Домагати ся рішучої контролі^ держав- воного прапору ми йішали жовто-блакитний, характер, зможе убгати соці- договорами й переговорам!# 
ної і краєвоі властн при найблизшій участи Розумієте ся, народ, позбавлений націо-.яльні прагненя робітничих має 3 антантою, з польською гра- |сею самою верховною петлю- 
зорганїзованого нролєтаріяту, за продукцією нальних форм свого розвитку, не може при- у сї/вузенькі рамцї. Вона са- біжницькою' шляхтою та Де- : Рою польській шляхті, “Наці- 
й поділом продуктів фабрично-заводської про- няти як слід ніяких самих кращих соціальних мовпевнено думала, що імен- нїкіном. С. Петлюра, сей нїк- ональна Рада", складена з

здобутків. Він є подібний -до чоловіка з но ' вона, ся дрібнобуржуазна чемний чоловічок, 
хорим шлунком, якому дають смачні й пожив- демократія, є дійсною й єди- маленький міщанин, нічим

»
г" алї”.

Епідемія тифу в Польщі.
Професор д-р Стефан Дом- 

бровскі мав недавно стрічу з 
начальним комісарем для по- 
борюваня пятнистого тифу 
д-ром Емілем Ґодлєвскім. Обд^ 
вони обговорювали стан еіП- ' 
демії в Польщі і окупованих 
польськими військами східних 
землях. ГІроф. Домбровскі ось 
що розказує кореспондентові! 
“Слова Польського" зі своєї 
стрічі з д-ром Ґодлєвскнм.

ІІольковник д-р Голлевскі 
сказав: Пятнистиіі тиф в Поль
щі доходить до застрашаючих 
розмірів. ПерШовсїм ширить 
ся епідемія в східній Індичині

лоном, ніякого відношена до

селянських

і на східних окраїнних землях, 
які є під зарядом польських 
властей. На Литві, Волині, 
Поділю обчислена в нрибли- 
женю подають чверть мілїон.і 
людий, хорнх сьогодни на 
гіятнистий тиф. Коли прий- 
меть ся I0n/g смертельности

північних відрізках схід-
^4

а на
ного фронту смертельність до
ходить до 25% — то тратить 
ся місячно 25 тисяч людий.

“козаками^',, втік івласними

лись На сему терені впало самих 
лікарів в боротьбі з тифом 

що ярко зясовуе образ 
елементарної катастрофи, в 
се більше -кровава ^ійна і по
тягне вона більші жертви, 
чим фронтова війна.

А тут в Польщі нема шпи
тальних матеріалів, недостача 
десінфекційних матеріалів, не
ма також матеріалів для купе- 
левих інсталяцій. Супроти ша
леної, елементарної катастро
фи стоїть Польща майже без- 
радна. І ось вимирають по се
лах цілі загороди, пустіють 
оселї, творячи грізне меиенто 
на будучність.

65

Є ще в Камінци, відданому

инсловости”. ТИПІЧІІИЙ другої частини недобитків мі- 
не шанства. Вона наиагаєть ся 

ною виразницею національно- видатний, слабовольний і по- гкинути петлюрівіцину й за-
Але з другого боку, так само неможливо го визволеня українського на- лохливий субект, випхнутий вЄсти замість неї щось инше,

жу аз ного ладу. Тільки державна контроля з здоровому робочому шлункові давати дртн не роду і що ті форми сього хвилями й непорозумінями ре- але- розум іеть ся, цілком ііо-
участю робітництва. Словечко рішучий ні- здоровуі руйнуючу все його здоровлє їжу. визволеня, які вона дбетоюва- волюції на гребінь національ- Д*^не> — міщанське,

с\тї не мішало Бо рішхчою контро- у нас же не вистарчило сміливосте й на- ла були найкращі й найвірнї- ного руху, став • ідейним ви- кровне, безсиле й контррево-
лею могла бути тільки робітнича контроля, тхнени оздоровляючи Шлунок нашої робітни- ші. Вона в своїй міщанській разником і представником yçïx зюційне. І так само, як і
тільки передача всіх підприємств в руки са- 4Q- нацй> дати (й ту їжу, яка булаб поживна наївносте, надаючи національ- домагань і прагнень нещасно- тоюрівшина, без території,
мих робітників. для неї й якої вона сама вимагала від нас. За- йому визволеню класовий, го українського міщанства, ^ез війська, без засобів, без

Але ся резолюція виносилась ще підчас бо- м-сть того ми пропонували їй усякі папські, дрібнобуржуазний характер, у вигнаного в закуток україн- певної лінії, з одною орієнта-
ротьби з Тимчасовим Правительством. коли гнилі отруйні страви а уїв moujik oùkrainien. той же час думала, що наці- ської землі власними револю- ц'ею: на поміч від реакції За- J
та боротьба давала нам відваги, запалу, смі- самісенькі страви, якими годувало й Тимча- ональний момент цілком окре- ційниии масами народу. Сей Х0ДУ та на т> рештки держав- 
ливостн й ревулюційности. сове Правительство. мо стоїть від соціяльного і хоробливо-слаболюбний ма- них мі’лїярдів, які лишили ся

Коли-ж почало приходити ближче до тво- щЛК0М справедливо виставляли разураз шо вона проводить загально- Няк, забрьоханий по вуха в 33 кордоном від грабіжництва,
реня власної державної влади, то тут почало факт нашо; відмінної національної природи: національну, безкласову робо- крони погромленого єврей- мариотравства й злочинного
ся ще внразнїйше хитане. безбуржуазностн. Ми цілком вірно доводи- ту. ства, ^малограмотний в полі- господарованя отаманщини,

лн завеїгди, що найбільшим ворогом нашого І от сей характер ніби за- пічних справах обиватель, го- 33 яке вона ше мае йти під
національного визволеня були буржуазні кля- гально-національности був товий на всяку реакційність, °УД-

Резолюція Центральної Ради з осудом пов- си на Вкраїні. Отже, здаєте ся, повинно було причиною того, Шо дрібно- аби Зберегти собі владу, сей ; Отся куліса недобитків і за
спиш большевиків була вже помітною озна- би бути ясно, що поки на Україні лишите ся буржуазна демократія довший чоловічок являєте ся тепер смоктаних безнадійних контр-
кою нашої несмілосте. Ми злякались їхньої паковане буржуазних кляс, себ-то буржуаз- час тримала під своєю геге- головою міщанської україн-1 революціонерів наиагаєть ся

маленькийВ сьому пункті йже ховав ся
Тут уже була меншевицька пози- Hjчервячок.

ція, та позиція, яка не допускала руйнації бур-
страви.

.недо-
чого в

пе-

Чеський кабінет зрезигиуваи.

ЛОНДОН, 16. цвітня. — Ни
нішня телеграма з Відня до
носить, що чехо-словацький 
кабінет зрезигнуцав. Резиґна
ція наступила після ззпальчн- 
вої дебати в національних1 
зборах над політикою кабіне

ті. Стрях перед буржуазною держнвностю.
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V Великою ціною, ціною про- UlÜCinLIIIC nncncuuu І 'ШІШІПІУЙ■и купнліі робітники Росії і ; НАЙБІЛЬШЕ любленім і ненавиджений

України скою свободу. Але : НМИЦ
чим лоро мис вона ж дістала і _ -

St», ся, тям більше вони будуть

Про ексцеси ми говорили ду- 
іже мало. Чим довше я тут пе- 
і ребуваю, тим більше я почува 
ю, що се е прямо обидою для 
тих, у котрих я е гостем, про- 
ловжатн розговори про стра-

В них видно також „vj*™. « *отР' онн не е більше 
винуваті або відаічальні чим

чинцї супроти свого трудя
щого народу.

То-ж не дайте себе обдури
ти. Не йдіть на братоубійство. 
Хай m одна рука не піднїметь 
ся проти червоних братів сво
їх. Відмовляйте ся вступати 
в петлюрівське військо, же
ніть від себе, як найбільших 
apporte, петлюрівських поган
ців, що затягають вас на стра
шне діло.

А коли не маєте сили не по
слухатись, коли мусите таки 
їхати в Польщу чи де инде, то 
робіть так. Як тільки вас ма
тимуть вести на бій з боль- 
шевикамн, ви змовте ся і всі 
разом переходьте на бік со
вітської Української Републи- 
ки. Кати не можна разом, 
полком чн бригадою, пере
ходьте як можете: сотнями, 
четами, по двоє, навіть по 
одинці. .

Знайте, що вас там, на тім 
боці, приймуть як братів, то
варишів, як своїх рідних.

Вас панські льокаі хочуть 
обдурити, а ви обдуріть їх і 
покажіть, що минув вже час, 
коли панство могло дурити ро 
бїтництро і на його трупах мо 
стити собі палаци.

Вважайте-ж, товариші: всі 
До одного переходьте на бік 
своїх братів 
селян і робітників радянської 
України! .

ДО УКРАІНЦІВ4ЮЛ0НВМХ.ЛЛОиШПА* LABOR жхшш

BU якогось часу Петлюра і 
його агенти вербують укра
їнських полонених, що нахо
дять ся по ріжнмх краях, до 
латисько-петлюрівської армії, 
яка мала бм йти війною про
ти, селян і робітників на 
Україні, щоби видати їх в 
патьсько-шляхотську неволю. 
В виду того віденська “Ндва 
Доба"’ з 27. марта помістила 
слідуючий поклик “До Укра
їнців-полонених" :

Слухайте, полонені! Слухай
те ви, нещасні, змучені люди! 
Чи знаєте ви, куди вас з пато
ку направляють петлюрівські 
агенти та комісії?

Думаєте, до дому?. До сво
їх рідних? До близьких ваших, 
за якими в неволі так довго, 
так тужно батїло серце ваше? 
Покиньте сю думку, попро
їдайте ся ще раз, та й на віки 
з вашими рідними.

Бо вас відсилають у Поль
щу,в страшні польські табори. 
А там польська шляхта голо
дом і муками винищила вже 
сотні тисяч українських робіт
ників і селян, іцр служили в 
війську. Там вас будуть му
штрувати польські офіцири і 
петлюрівські отамани. Там під 
польським кулаком з вас бу
дуть формувати військо.

Для чого?
А для того, щоб ви йшли би 

Ти ся з своїми братами, з та- 
кими-ж українськими робітни
ками й селянами, як і ви, що 
називають ся українськими 
большевиками, комуністами.

Українські большевики пови
ганяли своїх пана, відняли в 
них свою землю. А Петлюра 
з польською шляхтою тепер 
посилають вас віднімати ту 
землю від селян і вертати її 
панам., Вашою кровю і жи- 
тєм вони хочуть вернути своє 
панованє. На ваших трупах і 
кістках, на горю й сльозах ва
ших рідних вони збирают^ ся 
завести знову панський, бур
жуазний лад на робітничо-се
лянській Україні.

Бережіть ся, полонені! Пе
тлюрівські агенти дурять вас. 
Вони туманять вам голову 
брехнями про Україну. Вони 
кажуть вам, що ведуть вас 
визволяти від якихсь насиль
ників українську землю.

То є брехня! З України ви
гнано давно всіх насильників,

■Mfk« «4 TB* Wnuùftc Trade*

(Написав Як. Леясборі.)
її берегти і на дальше. їхняІИнсфікп KH a jresr п об lia нині вже забезпечена. Я відсьвяткував день моїх ;вжмн.
Нема в світі сили, котра змог уродин відвідинами Леніна, ! раз запопадливої ввічливосте;]

"W. РОбГГНИЧІ ВЮТИ” аа би чи аоезнда би посягну- премієра першої совітської дивлячись в них. ви пізнаєте, * сам-
ти на їхню свободу. републики — Росії Постарію що він мусить любити дітей. Онодї я "стрінув одного ви-

I тому сегоргчииА день Пер- <-* описати мої особисті вра- Однак його визначна черга значного священника, котрий
Мая буде першим най- які зробив, на мене сей — так визначна', що о на від- говорить плинно по англїй-

Передплата $4.00 на рік. бившим святом робітників і чоловік — найбільше дюбле- биваеть у всій його зовиїш ськи. Ми були самі і, ро
їм tuera*, селян Росії і > країни. ний і найбільше иенавидже- насти — се його зелізна воля зумієть ся,

_ ___ _____ Се торжество буде запору- ний в сьагтї — котрого осо- і рішучість! Для всіх нас, ко- л*ти свобідно.
СКВАПНА* LABOR KEW8 кою побіли пролєтаріяіу ці- бистість мала таке великая- трі готцві |ги на компроміси, мені, що Ленін і його то
ме. Pritchard * UcOngor Bu лого світа. Волинець, ське значінє підчас революції, він має лише глубоку погорду, вариш] робили все, що було

Пізнїйиґе я пішлю короткий "а числить ся лише з тими, ко- » їхній силі, для удержаня по-
звіт про висловлені мені по- трі готові на все задля справи, рядку і ніяк не можна їх ро-В ПЯТЬДеСЯТЬ-ЛЇТННЗ РІЧНИЦЮ г-’ядн Леніна в Промислових Він вірить, що найкращим бити відвічальними за які не- 

ц - - і політичних справах. .способом для як найскорій- будь ексцеси, які могли де
УРОДИМ Н. ЛЕНІН. І Я стрічав ся з державними 'того довершена зміни є для небудь діятись. Він також дн-

інтернаціо- сказав ся про Леніні з вели-
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Є»: ù т> могли розмов- 
Він сказавАдреса

Winnipeg, Man
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ПЕРШИЙ MM В РОБІТНИЧО. 

СЕЛЯНСЬКИХ РЕПУБЛИКАХ. ;г (Коротка біографія ) м'жами всїх "V™ ' я Д^ре всіх, хто бажає
Ні в однім краю земної кулі \ знакомий з тими, котрі пра- кального соціалізму, весь час1 кою пошаною,

робітники не будуть так ве- )Володимир Ілїч Nлянов (Н. елять нашим власним краєм, так говорити і так робити, Ленін, як я сказав, є най-
|Г, личано святкувати своє про- Ленін) родив м, 10 цвітня ууіж ними нема ані одного, ко- не зважаючи на всі особисті більше ненавидженим а рівно-

лггарське свято Першого Мая, 1870 року в тал Сімбірску трий мігби перевнешити сво- інтереси. Він все так робить часо і найбільше любленим чо 
як а Росії і на Україні. в еїмї селянського походженя. ІМИ здібностями і знанєм, че- як говорить. Він зробив на ловікрм в світі. Я тепер-зиаю

Три роки тому назад вони, Його батько був директором СНОтою своєї цїли і мужністю мене вражінє чоловіка, ко- і розумію, як се російські ро- 
їиднявшн високо свій робіт- народних шкіл. Старший брат сего чоловіка, котрий є6нині|трий пішов би так само спо- бітники боронили свою рево- 
ничЬй прапор, за одним вели- Александер Улянов був рево- вдохновителем , і провідником кійно на смерть як на засіла- лкщію підчас війни, епідемії
ким натиском розірвали своі лоціонером-народовольцем і народа Росії. не - свого кабінету. Не зважа- і голоду. Немов зіслане б за -
кайдани, якими були сковані' зістав страчений російським ми ніколи передтим не стрі- ючи, однак, на той спокій, я,
nui статїтя, розбили зелізні, правительством царя Але- чали ся з собою, ломимо того певний, він може запалати ве- провідників, котрі дали дока-

jc двері тюрем, за котрими то- ксандра III в 1887 році під першої хвилі нашої стрі- лнким гнівом каїн обставини зи, що власть їх не зіпсує; ко-
І мили ся їх брати борці за Скінчивши гімназію В Уля- ,,j М1Ж нами були взаїмне дові сего вимагають. * трі не бажають іти слідами

свободу, і змели з лиця землі нов пішов на Казанський унї- р€ j щира отвертість. Він го- Капітан Садул, відважний і наслідувати обичаів та спо-
F царських опричників. 1 нині, верситет, з котрого зістав ви- ворив зовсім свобідно і без ф аицуз засуджений на ! собу житя позбавлених ними

після трох років страшної, ти- ключений за участь в студент- застережень про питаня при- см ртЬ в СВ01М власнім краю власти кляс. і котрі вибрані 
1 : танїчиої боротьби вони ських розрухах. Але пізнїйше Ватноі і публнчної політики. за його неустрашнме виявле- для служби народови, остають

він здав іспит на тім самім Було ясно, що він не має ні- ' не алїЯНтської зради супроти ся його вірними слугами. Ра-
ЧОГО

гословенє онн мають великих

большевиків,

сш «бідні
Скільки страшної боротьби факультеті, 

прийшло ся їм перенести за ті 
роки, скільки горя, 
і холоду! Скільки 
скільки найкращих молодих русі і в організована) перших 
сил вони положили в борбі соціял-демократичних робіт- 
за свою свободу! Скільки мо- ничих кружків в Петербурзі, 
лодих сил в їх рядах скосили Скоро він виступає і на лїте- 
ріжні хороби і в великім мі- ратурнім поЛЇ і пише ряд ста- 
сті і на селі, і на фронтах хо- тмй спрямованих проти народ- 
лодної півионн і коло теплих ників (назва партії) Там же, 
филь Чорного Моря... Проти в Петербурзі, він разом з ин- 
них став весь капіталістичний шими марксїстами і робітника- 
свїт. Він окружне їх сталевим ми організує “Союз Бороть- 
обручем багнетів і гармат, і би за Визволене Робітничої 
вони були одинокі...

НІ! Вони не були одинокі... При кінци 90-ти років його 
За ними стояли робітники ці- арештують і засилають на Си- 
лого світа... але вони не могли, бір. Там він написав кілька 
подати їм активної помочи... брошур по сіціялїстичним пи-

Буди часи, що той сталевий таням і по питаню про зорга- 
обруч стягав ся і тоді здава- нїзованє соціял-демократичної 
ло ся, що є ще одна хвилина організації в Росії. Там він і 

І-' і вони погибли...

сказав мені зом з простим народом оннукривана. совітсвкої Росії,
го способах поступо- одного дня: “Комуністи Росії Ділять ся його судьбою і тер- 

ваня і манерах нема зовсім є ДЛЯ соціялїстичного руху1 пінями.
нічого такого, як в звичайних тим чим товариство Ісуса бу-1 Провідником всіх їх є сей 
державних мужів; він і не ста- 10 для римської церкви себ чоловік Ленін, з типічним ли-
раєть ся наслідувати їх. Він то ДуХОМ j рішучістю, з яки- цем російського селянина, ко
жне В Кремлїнї, В ОДНІМ із ве- ми комуністи є готові пожер- трий з непохитною відвагою,
ликих будинків, бувших су- тщзатнсь для справи, котру1 характеристичною його наро
дів, як се можна по уряд^^ ониІХік дуже люблять", 
ню пізнати. Однак цкруженє д "
Леніна є зовсім просте і дї- '
ловите. Нема тут слуг, або 
як їх звуть- — “льокаів”, ли
ше кілька клерків і пишучих 
на машинах, сповняючих ро
боту в його департаменті.

Мушу сказати, що він пра
цює безпереривно весь час, 
за винятком хвиль відпочин
ку — сну. Весь час, поки те
лефони створені, його кли
чуть до телєфона іцо дві або 
три мінути.

Він одягаєть ся як простий 
робітник. Розумієть ся, я у- 
важно глядів за діямантами

%Будучи є ще зовсім моло- 
голоду дим чоловіком, він почав бра- 
жертв, ти участь в революційному

В Кляса проти класи.
Не соціалісти ділять людий 

на ’ кляси. Капіталізм ділить 
людий на кляси! Соціалісти 
лише признають, що ■ люди є 
поділені на кляси. Соціалісти 
лише вияснюють другим, що 
є боротьба кляс, і що робіт- , „ 
ннча кляса має побідити кла
су "капіталістичну через за
ведене соціялїстичного ладу.

Соціалістичний рух є осно
ваний на боротьбі кляс, та є 
кляси робітничої з клясою ка
піталістичною.

довн в його віковій боротьбі 
передовсім важне в ,за насушний хліб, є чоловіком, 

якім душевнім настрою ЛЮДИ ІШ0 в чорну годину і світлі 
роблять діла. У всім, що ро-1 іні підбадьорує і одушевляє 
бить чоловіка правдивим про- ,ІХ BC>x,
відникам, Ленін є для соція-1 Я пишу так про нього не 
лїстичного руху тим, чим Св. тому, Що ми годимось у всїх 

. Ігнатій Льойоля. був для То- питанях в деяких основних 
варнства Ісуса. д!_

Пого власною всезаймаючо- 
ю цілю в житю є освободжене 
робітників всього світа від 
гнету наємного рабства і ка
піталізму та встановлене Ін
тернаціоналу. Він є втїленєм 
вгдомога славного льо^лнгу;
“Весь світ jTjf мій , край, весь 
людський рід мої брати,
робити добро ~ моя релігія”.

Думати про Леніна як кро- 
вожадну особу — 
смішним.

: Кляси".
пи,танях ми не годимо ся — 
але тому, що, я думаю, я 
умію пізнати доброго чоло
віка, коли я такого стріну і 
вмію оцінити діла так само 
як слова.

Оієнїн виказав Ся великим 
самовід реченим жовніром і 
вождом в одинокій справі, 
задля котрої, після мене, вар
то жити, змагати ся і умерти— 
справі збудована правдивого 

є дуже і Інтернаціоналу дорогою замі- 
соціялїзмом.

Дехто не любить вислову 
“боротьба кляс”, про який в 
давні часи не чувано. Вони во
ліли би, щоби не було плисо
вої боротьби; але ми мусимо 
рахувати ся з фактами а не з 
бажаними. А кляси істнують, 
ломимо того, що ми не бажа
ли би, щоби вони істнували.

Ми не знесемо кляс тим, ІЦО 
замкнемо очи і з’ігноруемо їх 
істнованє. Нї. Одинокий спо
сіб знищеня кляс є, аби силь- 
нїйша кляса пожерла слабшу.

Кляса капіталістична жиє з 
визиску кляси робітничої. Го- 
ловйим інтересом капіталїстич 
мої класи є підтримувати ка
піталістичний лад і далі ви-

написав свою велику працю 
Але чим сильнїйше напира-' п. н. “Розвиток капіталізму в 

|, . ли на них їх вороги, тим тї- Росії".
■ снїйші ставали їх ряди, тим

J більший вони ставили опір. ; був примушений виемігрувати
Після скінченя засланя він на ньому, про котрі капіталі

стична преса так богато гово-
Чим гірше катували їх їхні во- за границю, де з перервами рила, але, на диво, я не ба- 
роги, тим більше вони зала- жив в центрах російської по-!чив ні одного!. Правду кажу- 
люва.іи ся до боротьби. лїтичної іміграіщ^ в Ціріху, чи, я не бачив діяманта за

За останні два роки перед Берні, Женеві, Парижі, Лон- j весь час мого побуту в Мо- 
иами пересувають ся ганебні донї і Гіразї. Своє заграничне скві.
постати Калєдїна, Кориілова, житє він проводить в кипучій Портрети Леніна, які я ба- 
Крлчака, Юденїча, Денїкіна, дінльности, пише, бере участь чив, зовсім не ■ представляють

в російських і інтернаціональ- дійсного образа виразу його 
Рік тому назад совітські ] них „ соціялїстйчних з'їздах, лиця, 

війська гнали Колчака на схід стає руководителем больше-
а Петлюру на захід. Совітська вицької фракції Російської Со ного росту і ходить трохи по- 
армія стояла тоді коло Тер- ціял-Демократичної Робітни- хилено. У нього гарні, очи, 
«оноця, галицькі селяни ед- чої Партії і одною з найвмдній котрими він дивить ся 
нали сн з совітськими війська ших фігур в міжнароднім со- прямо в вічи, часами з 
Ми проти імперіалістичної ціялїстичнім русі. На самім по- мерним прошибйівшім вира- 
Польщі. Але в той час на по- чітку російської революції в|зом, немов би він хотів від- 
лудни появив ся Денїкін і 1917 році він вертає до Росії ! крити, чи не криєть ся дещо, 
прийшов Петлюрі на поміч, і стає на чолі большевицького невисказане поза вашими сло- 
Денїкін з полудня, Петлюра з руху, котрий привів до пролє- 
иаіудневого заходу, Польща тарської революції 7. листо- 
з заходу, Юденїч з півночи, пала 1917 року. З туго часу 
Колчак зі сходу і єще одна він є предеїдателем Ради На- 
армія від Архангельська. Та- родних Комісарів Рос 
кий був той сталевий обруч, Соціялїстичної Федеративної і Ту.тїи. 
котрий обіймав велике мо- Совітської Републики. '
гутне тіло російського і укра- t _ ... _. ,__ ...
їнського прантаріяту.

Совітську армію 
смута зі всіх сторін. В жовтні 
Денїкін занив Орел, паюже-F ний лише 180 миль від Мо- Шановний добрий чоловіче Редакторе!

всіх панів і дармоїдів. В укра
їнській незалежній, __ соці ялі- 

І стичній, радянській Републицї 
вся влада є в руках робітни-кап|тадїзму 

В, давнійших часах царські к;в ;
ми

Сих два і пів року змагань
і б§|к>тьби були для провід- Деспоти були звісні як "малі \ насильники й грабіжнику 
ників революції періодом силь батюшки руского народа". е як раз ота. польська Шляцта 
них потрясень і великого на- Нині Ленін для Росіі є симво- та Петлюра з своїми підпан- 
ируженя сил, що на них всіх !лом нового духа, не деспотиз- каци, що хочуть, дійсно, на- 
відбило ся, особ.швож на Лені :МУ з свободи. Мушинії і жен- сильством, уійною, кровю знн- 

Він має около 50 літ, серед- нови, котрий в додатку до все- ] Шини люблять його і, колиб щити владу селян і робітників
потрібно, готові умерти за 
нього, але не тому, що, він є 
їхнім правителем (він не є 
правителем в жаднім того сло 
ва значіню), лише тому, що 
він є їх товариш, їх речник, 
борець за соціальну і еконо
мічну свободу, врешті й тому, 
що в боротьбі, котру Росія 
тепер переживає, він віддав 
себе тілом і душею їм на 
службу без всякого бажаня 
або надґі на особисту нагоро
ду або власть.

селян.

Петлюри і инших.

зискувати робітників,
Кляса робітнича жиє з того, 

що продає себе капітал ютам. 
Головним інтересом робітни-

і вернути владу панства, або, 
як вони кажуть, "демократич
ну владу".

Вважайте, -полонені': вас ду- чої кляси. є визволити себе з 
рять прислужники панства, неволі капіталістичної а за- 
Вас дурять зрадники й зло-! вести лад соціалістичний, де

■ ■ ..... - ■ не буде визиску, але кождий
просив мене передати його дістане повний Продукт своєї 
найщирійші желаня всім то- праці. . . f
варишам і прихильникам руху Боротьба кляс буде продов- 
в Англії і переказати їм про жати ся поки ми її не вигра
ного непохитну надію, що емо, поки не знесемо еконо- 
недалеко вже та хвиля, коли мічної неволі, котра спричн- 
Робітничий Інтернаціонал за- нюе боротьбу кляс. 

Прощаючись зі мною він панує в цілім сьвітї. ...... _

го прочого і до нині носить 
в своїм тілі дві кулі чигавшо
го на його житє убійника. Не 
зважаючи на се, він був пов
ний енергії і бодрости, немов 
молодий хлопець; він жарту
вав і сміяв ся, немов би не 
знав журби.

Ми говорили про рух в Ан- 
глїї; говорили про диктатуру 
пролетаріату, про парляменти, 
про наших лідерів, про те
перішню та будучу боротьбу 
і в більшости случаїв наші

Р вам
! хи-

г

Головні свої твори він ви
пустив в світ під псевдоніма
ми Вл. Ілїн ї Н. Ленін. Також 

ійської писав він під псевдонімом —

думки годились.

«
ника" брата, піймавши йогЬч^ червоних рядах своїх же таки людий. Від Полтави до Київа, по- сіль и.

тім до Винниці, до Камянця і ше й далі все І я не смів нї помислити глибше, ні о- 
Та як замх-чив! брив я в крові свого народу, “ворогів" моєї минутись ширше.
Він три дні конав у моїх “гайдамацьких" України. • Й міг лише битись", за Україну, за її::

--уУбогії ниви, убогії села.
Убогий обшарпаний люд...

І ось отак, “вороги" України, правовірних 
Маю 23 шрами на своїм май- її синів, загнали нас аж у. “братнє" нам Царство

ОТВЕРТИЙ ЛИСТ НЕГІДНИКА.почали ти-
живцем... ,

Hf"відмов помістити в твоїй газеті отсих Р>ках" . ... Співав сам, учив , других співати думи про
кілька рядків мого отвертого листа, написано- ПеРшо' днини я повирізував йому вуха, національного героя отамана Петлюру, 
го не чорнилом, а моєю опадлюченою кровю. на ногах ' Р>ках повикручував дальш... . отак

За кілька тому років, я довідав ся був від РІзав' пю-полува. , колов я ного ще два дні. жими силами.
На третин день, коли заходило сонечко, він, о- же безкровнім плі. Діставав я їх на фронті. Польське, 
ставшись уже з одним оком, глянув ним на той Там їх і гоїв, без усякої лікарської допомоги, 
останній захід сонця, всміхнув ся до нього.... зціплював зуби і так загоював їх, свої рани, 
а до мене... а мені... ледве помітно хитнув го- Кидати фронт, ховатись у тилу я соромив ся,
ловою і шепнув, мною йому обрізаними гу- уважауаке за найбільшу зраду перед Укра- кийсь там Юра... Я-ж не то що 30 серсбрени- 
бами “пр... щ... л... у... б... У._ ну..." їиою, перед її визволенєм. ків за Україну, я навіть ні з ким не торгував

1 його не стало... Два рази був “по той бік", V “червоній не- ся за неї... Я во їмя її визволеня рідного бра
А я... остав ся, щоб “служити" ше й далі волі”, у своїх же таки людий. [У “ворогів" до та-ж замучив... Покинув “по той бік" свою ко-

скви, а Юденїч стояв кілька 
миль ви Петрограду. Настала 

|> критична хвиля. Очи цілого | 
світа звернули ся на Росію, всі

; з запертим віддихом дивилн нашик українських панів, від “найвірнїйших 
ся на сю страшну боротьбу. CHHjB" свого народу — що я є “не русскій ха 

Але нанятим слугам капіталі- ход.. j щ0 МІЯ рідний край не 'Малоросія", 
зму годі було ВСТОЯТИ перед Х'гміїм 
велц^м духом і силою робіт
ників. BU тих наємннх армій 

І лишив ся Нині лише ганебний
В спомин. Проводирі тих армій
R.' одні вже в могилі а миші по-

І все був на фронті/ Все бив ся з “воро-

Я в "братній" польській тюрязі.
Але я в ній не довго.
Бо як же..., Я-ж такий вірний ученик, не я-

Вднчний я був за таке "откритіє” в моїй 
душі нашим панам аж до придбана на власній 
потилиці історичного “оселедця" славних пра- 
дідів великих".

А Україні служив... Немає слів, якими-б 
можна було переказати мої заслужена перед 
моєю “Ненькою^ Україною.

Немає едівя^
Але я все-ж таки подбаю, хоч аби яку пля- гнем і мечем “убогії села". Катував свій “у- Помислити глибше над такою своєю вфо- 

му світла кинути на мої перед Україною “за- богий обшарпаний люд". Ставив до стінки ю я не мав змоги; бо-ж усе бив ся... Та будучи безброєний.
Лравительства всїх країв го- слуги", перед моїм віками гнобленим народом, й розстрілював “зрадників" Нероновичів. вірним учеником своїх учитс-іїв, сучасних про- рідної сестриці рушниці. Без моїх вірних по-

‘ аорять нині з представниками За два роки української революції я не зла- Цвяшками вбивав у темні мужицькі голови років України, я не смів і осмілюватись на та- братимів самопалів,. Без мого татуся й по-
робітммкі» зовсім в митому знв з коня. Перебував ся раз на місяць. З ру- "світлогетьманську Україну", і так глибоко, ке, проти них заглянути своїм "невченим о- радника в осінні темні ночі — коника вороно-
ЮЙ Совітські місії вмїхжлм шинне», з шаблею і з самопалами не розлучав що їм аж в очах темніло. , ком" їм у їх світлі душ і “глибоко, глибоко”, го. Не обікрали мене тиьки моїм “історичним

св ні на хвилину. Бив ся на всіх ворожих По зим пісню Скоропадського я буя nu Я ученик — вони пророки. оселедцем" на моїй потилиці, його залишили,
х зносин з цілим фронтах УкрІІни Бив ся nU Кругами... За- Полтавою, в бойовищах з червоними війська- Я простий козак — вони отамани. для “поцехі" польських штатських і

і бив, замучив nu ними свого меншого “зрад- ми Шинкаря. Idi один десяток забив я там Я гній за дЛЬ утноеня України — вони

самих себе, у “ворогів” до свого Рідного Кра- хану дружину, своїх малих дїток... В чужій ха
кі, у темних, задурених "дурницями” якімсь тї, під чужим тином...

Де ж таки!

“Україні".
1 “служив"...
Прийшли були Вільгельмівські війська на там, соціальної революції.

Так мені здавалось, так я бачив, так я ві-

втікали за границю.
А робітники є нині панами 

величезної простори ви Ар
хангельська до Чорного моря, 
від Винниці до Байкальського

Вкраїні і я з ними разом "визволяв" з черво
ні "неватї" мій Рииий Край. Вивищував о- рив тоді.

За мене сам Петлюра поклонив ся 
ським магнатам і мене випустили.

“Вільний”. Ходжу по улицях Варшави. О- 
Без ми.іої шаблюки. Без моєї

поль-

озсра на Сибірі

на країв дляАО

воєнних.
Я ходив і кріваво, мовчки, глибоко в душі
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більшої частини того, що ан- зуміти інтереси, Зіірвете^ВвшНісім асі робітники, загально, 

творюе їхня робоча сила, так зносини з старими юнїями, я без огляду на заняте, зеднані 
що тоді як з одного бону, ео- яких аи поділені і пОпередї- спільно 1в одній організації, 
нм мо*>ть витворити забога- лпааиі і пристанете до Про- так що в усі часи вони можуть 
то, то з другого боку, вени мнслових Робітників, де всі хитати разом в інтересі всіх.

чи вжм- зорганізовані і зеднані на І Отеє той дух і та ціль на увазі, 
грунті класової боротьби.

Промислові Робітники ор- см. Революційна економічна 
ганізують ся не дія того, що- організація має нову і важну 
бн просити, а для того,' щоби функцію, яка ніколи ні один 
поборювати капіталістичну раз не приходила в fолову 
класу. Ми не маєм нічого иро-! старим юаням, а тої простої 
ти того, щоби радитись про причини, що старі юнЗ прн- 
якусь гостину нашої місії, ми зна'ють, що зарібна система 
добре її; розуміємо. Ми запе- ' буде продовжатись вічно, 
речуемо, що між робітниками, Промислові Робітники заяв-

де ід о з ноіиної.РОБІТНИЧИЙ ТИЖДЕНЬ.
“Вода” ч. 12,.“ По без noce- в зелізиих тисках. Ні книжок, 

редннм донесеним з Могільова иїуазетм, ні школи — повне 
Подільського": “Connue Я- одичавінє”.

Товариші!

Наближають ся день робггиичогоусвята — Першого Мая.
UU ніколи робочий люд всіх країв в історії своєї бороть

би проти гиету і визиску, проти капіталістичиоі неволі, бо
ротьби за соціально і економічно вольний лад соціялістач- 
ний, не ждав свого первомайського свята з такою трікож
ною надією, як сего року

І не диво. День першого мі* бу-в ззвсігди днем протес
ту роботах мас проти несправедливого, кривдячого іх ла
ду, днем маніфестації сили • зорганізованого і свідомого ро
бітництва. днем обчислена робітничих здобутків і скріплена 
сил, та приготоване до дальшої упертої бербтьби за соці
алізм.

можуть споашвати. 
вати тільки ту частину витво
реного, на яку їх мізерна плат
ня позволяє, і завжди і скрізь 
буває, що вони виробляють 
більше ніж може бути зужито 
за сучасної системи; відтак їм

що апелює до робітничої кда-рошук... з курінем четаря Мар А на иншім місци та сама 
кова обезброів большеви цьку “Воля" додає 
залогу... Ініціатори совітсько- “Вчора червоний Київ ула- 
го повстаня їм розстріляні, а 
трупи викинуто до Дністра’*.

Петлюрівці ніколи убійств 
ані погромів не поповнюють.
Лише розстрілюють і трупи 
кидають до Дністра або до 
Дніпра... залежить від "того, 
куди близше.

цитував урочисте свято по
минки великому українському 
постові, борцю Шевченкові. 
На Михайловській площі при 
великій кількостн народу пі
сля промов Затонського, По- 
райка (Галичанин) та нншнх 
закладено ланятаик Шевчен
кові. Вечером для пролетар- 

По тнм-же самим “безпосе- ського населеня Киіва відбув 
редним донессням" з Могільо- ли ся представленя, концерти” 
ва Подільського: “3 Ямполя присвячені творчости співця 
сповіщають, иіо в цілому по- української неволі. Усі часопи 
віті істнуе влада У. Ні Р... си вийшли з шевченківськими 

,Большевиків в повіті майже додатками і образами", 
нема; завдяки відсутносте зе- Ну, і не кидай їх до Дні- 

! лізин ць їх покищо' не чека- стра? Закладають Шевченкові
памятник, дають його памя-

не позволяє покористувати ся 
продуктами витвореними вла
сного працею. Заведена, фаб
рики, копальні і Лани, де во
ни працюють," закривають ся, і капіталістами є щось спіль- ляють, що робітники мусять *і 
знаряди замикають ся, робіт- ного. Ми кажемо, що робітни- зробити самі себе властнтеля- 
инків виганяють і відтак они ки мусять організувати ся для ми знарядів, якими вони ■ пра- 
знаходять ся без праці й без- побореня капіталістів і для цюють, так що дуже важною 
помічні перед купою богацтв, того, щоби самим заволодіти функцією сеї нової юни є вчм- 
створених їхньою працею.

Немає надії для них в су
часнім ладі: вони починають 
розуміти сей факт, отже по? 
чинають організувати ся, бо 
економічна солідарність нині 
є найбільшою потребою робіт 
ничої кляси. Вони більше не

V
Не дивно, отже, що робочий люд Ьсього світа жде пер

шого мая сего року, як свята, яким для нього той день в 
минувшині ше ніколи не був.

Вій жде його як свята побіли і тріюмфу.
знарядами, якими вони пра- ти робітників, або, краще за
їдають, та тільки затрудиюва- ставити вчити їх самих бути 
ти çeÇe, побирати все витво- відповідними кермувати про
реве і покористуватись впов- мкедом, в якім вони працю- 
нї плодами своєї праці.

Старий юнїйний рух -зорга- а ВІН буде від капіта- 
нізоваиий не тільки на підста- лїстичлшх дуків. В тій органі- 
ві спільносте інтересів визис- зації ви споріднитесь з .усіма

иншнми робітниками в фаб-

ють, коли він буде відобраний
Яким, величавим буде се робітниче свято в Европі!... 
Свято надїї--всього людства!..

юта”.
Все було би гаразд, колиб ти концерти, представ-леня, 

“ майже” і містять його образи в часо-ГІІСЛЯ НЬОГО робочий ЛЮД скріплений духом, бадьорий, ВЄ 0те .прокляте 
■ многократно збільшеною силою візьметь ся за свій труд покищо . 
при будові нового жиїя на землі Порозстрілювали,

"Чим же ми »ут можемо зробити памятним сю хвилю дали до Дністра. > еще таки 
робітничої весни?. otoro “майже” не »ошуть по-

зб>ти ся. Та хне тільки, що 
не можуть позбути ся, але єще 
оте “покищо” якесь дуже не
безпечне. Ану-ж воно не ни
ні-завтра прийде? Прийдеть 
ся тоді від того “покищо” втї-

писях... Нема то таки, як “на- пок-ладають ся на когось ин- 
шого, що їх визволить, але 
приходять до розуміня, що 
треба покладатись на себе 
самих.

Мені хотілось би аби ви 
зрозуміли ré, що немає нічо
го, щоби ви не могли зробити 
для себе. Ви не потребуєте 
капіталіста. Він не може устну 
вати й хвилини без вас, і ви 
тілько почалиб жити без не- 
го. Ви робите все, і деякі з 
вас уявляють, що як би не він, 
то ви не мали би роботи. 
Фактично, він не затрудняе 
вас цілком, — а ви затрудня- 
ете його і заставляєте брати 
від себе те, що виробляйте", і 
він щиро виконує той обо- 
вязок. Коли ви можете се ви
тримати, то й він може, і як 
ви не зміните подібних відно
син, я певний що він не схоче 
їх змінити.

Робітники вже всюди пробу
джують ся. їхні інтереси спіль 
ні і тому вони -^лунать ся е- 
кономічно, політично і всяки
ми иншими шляхами, бо лиі 
ше спільною акцією вони 
зможуть повалити капіталіс
тичний лад і визволитись з 
наємної неволі.

Стара форма юнїонїзму дав- і 
но вже сповнила свою місію 
і віджила свою корисність^ і 
вже вибила година для зміни.

Старий юнїонїзм е зоргані
зований на підставі спільних 
інтересів капіталістичної і ро
бітничої кляси. Він тратить 
свою енергію і час . пробуючи 
помирити ті дві цілком воро
жі кляси.

куваних ‘ і визискувачів, 
він розєднує замість єднати рицї і таким робом ви розви- 
робітників, де е тисячі юній, «ете зародкову будівлю ко- 
виступаючнх одна проти дру- оперативного добробуту,- 
Тої. Старий юнїонїзм хоче, щоби

ви були задоволені тим, що є. 
Робітник, який чуєсь нині за-

іі .10

ловики- ші приятелі" Поляки. Ті тобі 
ні книжки, ні газети, ні школи. 
От за що “ми" їх любимо та 
лижемо іх патинки. (Кажуть, 
що і собака ліпше лащить ся 
коло свого хазяїна, як той її 
добре вибє.)

Невже просидимо її зітхаючи до того, що десь, далеко, 
наші брати та товариші роблять?

Ні! Ми теж поспішимо' до літа.

Починайте думати, то й піч- 
нете дїлатн. Відтак ви пірвете 
ваші зносини з капіталістки- Ділений, е справді пожалу-

ваня гідна істота.Молодець Петлюра! Сказа
но, “народний герой"... Ре
дактор віденської “Волі” та
кої штуки не втне. Одно ли
ше добро хотів зробити на 
свому житю для України, а то: 
полетіти аеропланом до Де- 
нїкіна в Таганрозі в справі у- 
дїленя помочі Петлюрі, щоб 
він міг скорше дібратись до 
Киіва, та поганець Петруше- 
вич попередив... Тепер лише 
сиди, співай гимни Петлюрі та 
числи, кілько большевиків ки
нуто дб Дністра.

Непоплатна служба...

Нехай хоч перший тиждень в маю буде для нас тижнем 
пильної праці для нашої власної справи — робітничим 
неп. Почавши від дня першого мая, постараймо ся щиро кати, ‘ покищо’ на завеїгди з

Ямполя... до Варшави, доки 
“покищо” має в ній верх 
польська шляхта з ‘’соціалі
стом" ПілСудським на чолі.

ними юнїями і ви пічнете дій- . 
працю по організованю Ви робітники маєте мозок 

і коли ви не вживаєте його в 
своїх власних інтересах, ви

тяж ену
вашої кляси, а се й е те, чим

попрацювати для поширеня нашої газети, “Укр. Роб. Вістей”, 
брошур і х ос енних книжок, з'єднувана членів для Укр. Роб. 

, Дому, ведена освідомляючої роботи серед менше свідомих 
наших робітників.

занимають ся ІндусТріядїсти. L 
Ми маємо нову місію. Та мі- 8ИННІ за" найб)льший злочин

звичайнім c>’nP9™ люяства ЧеР” те’ 
отже, що ви не вживаєте ва
шого розуму в своїх інтере-.

сія полягає не в
лише полїпшеню положена ро 
бітничої кляси, але в цілкови
тім визволеню тої кляси з на- сах’ ви зм>’шен1 нівеч“ти ва-

ше тіло в інтересі робото дав-

V'Головнож треба нам занятись нашою газетою “Укр. 
Роб. Вістями”, і нашою інституцією Українським Робітни
чим Домом. Нехай товариші в кождій місцевості! Канади 
візьмут ся з першим маєм до роботи на цііий тиждень. 
Протягом того робітничого тижня кождий свідомий україн
ський робітник повинен ---

Зложити свою двайцять доларову пайку на сплату довгу 
своєї інституції Укр. Роб Дому;

З'брати скітьки лише може передплат і пресового фон- 35 
ду иа свою робітничу газету “Укр. Роб. Вісте”. ,

Сс дві найважнійші наші теперішні потреби. Тим ми по
можемо Укр. Роб. Домови раз позбутись довгу і сейчас сво- 
бідно взятись за видавництво популярно- наукових книжок 
і взагалі веденя просьвітної і взаімнопомічної роботи. Часо- 
пись нашу “Укр. Роб. Вісти” ми забезпечимо так, що она а- 
бо побільшить обєм, або стане виходити ще частїйше.

Задачі, які сповняти муть газета і наша інстйтуція, бу
дуть в сей спосіб сповнювані нами веїми, бо ми їх підтримує
мо; без нас они нічого не вдіють. Колиж они мало що зро
блять, то се буд'е ‘наша вина, бо cé значити ме, Шо ми мало 
зробили. і

Знову та сама “Воля", тіль
ки вже з “певних жерел”, до
носить слідуюче: “Частина 
Волині і" Поділи окупована 
польськими військами, які 
проводять політику зелїза 4 
крови. Населене систематич
но ,грабуеть ся і тримаєть с»

ємної неволі.- Ми маємо сві- _ 
тову місію і апелюємо впрост ЦІВ" 
до робітничої кляси і не ба
жаєм ласки в капіталістів.

Ми хочемо ладу; в якім ро
бітник дістане те, що він ви
творює а. капіталіст витво
рюватиме те, що він дістає.

Брак єдносте потягає за 
собою брак класової свідомо
сте. Робітники не розуміють, 
що вони заняті в класовій бо
ротьбі, що вони мусять єдна
ти свою клясу і стати на прав
дивий бік сеї боротьби.

Капіталісти і провідники чи 
стої і простої юнїї роблять 
все для стерте класових меж; 
вони не хочуть признавати 
класової боротьби; вони 
змагають ся держати вас поді
леними, і так довго як будете 
ви поділені, ви зіставатимете 
де ви тепеф є, обрабованими і 
безсилими. А коли ви зеднае- 
те ся і пічнете ділати разом,

а
Ви мусите організувати ся 

і апелювати до вашої кляси, 
вступати до юнїї яка є прав
дивим виразом ваших еконо
мічних інтересів, та юнїя му
сить бути досить великою, а- 
би вмістити вас всіх і тією ор
ганізацією є промислова юнїя.

Візьміть заведеня в сучаснім 
промислі. Робітники після ста
рої форми юнїонїзму поділе
ні на десятки юній. Цеховий 
поділ викликує цехову зависть 

тому вони більше або мен
ше є в конфліктах поміж со
бою; роботодавець користае 
з того факту, і ось чому то 
він сприяє чистому юнїонїз- 
мови.

в.

\-Евген В. Дебс.

ІНДУСТРІАЛЬНИЙ ЮНЇОНЇЗМ.
В капіталістичнім суспіть- ти доступ до неї лише через 

стві робітнича кляса є низшою продаване вашої робочої си- 
клясою; робітники завжди бу- ли, або так”би сказати, вашої' 
ли низшою клясою. В старим- енергії, вашої живучосте, вп
нім світі тисячі літ вони були того самого житя капіталісте 
безмовними рабами; в серед- ви, який посідає знарйд, яким 
них віках невільниками, щоб ви працюєте; і без якого ви 
статись вільними, се є слідую- сидите без праці і зносите всі 
чою, неминучою фазою на- злидні з тим сполучені, 
щої цивілізації. В еволюцію капіталізму, де

Робітнича кляса боролась в витвір (продукція) дійшов на 
ріжних фазах свого розвитку велику скалю, ми бачимо на- 
і вона тепер занята в послїдній селене головно поділене на 
стадії заїрської боротьби за дві кляси : порівнуючо малу 
істнованє ; і коли надходяча клясу капіталістів, котрі лосї- 
революція зробить своє, ро- дають знаряди в формі вели- 
бітнича кляса стане паном сеї ких машин, землю і т. д., я- 
землї. ких вона не зробила і не - може

Як ваше положене в сус- вживати, і на величезну м>лї-
пільстні нині? Ви є людина, онову масу робітників, які
зарібник. Яко зарібник ви є зробили ті знаряди і які їх
просто товаром, вас купують вживають, від яких залежить
на отвертих торговицях так саме їх житє, "Та ломимо того

Старайте ся, щоби протягом робітничого тижня зібрано ;само як шапку, сіль, барабо- вони їх не посідають. І сі мі-
V Вашій місцевосте як найбільше пайок і передплат і щоби 1I0> ag0 ЯВу пишу форму про- ліони зарібників-робітників,

> наша місцевість була на першому місці що до успіху в робіт- Ідукту Чи товару. Тут ви сто-|творцї богацтва, витісняють ся 
- ІІНЧІМ ти жни. ,те так як були сотворені, і

ви' маєте дві руки, ,що пред
ставляють вашу робітничу си
лу, але ви не працюєте, а чо
му ні? З тоі простої причини, ставляючи з того, що виробля 
що ви не маєте знарядів до ють стільки, аби були здатні 
праці, не маєте доступу до до дальшої праці, 
цашиверії, і ви можете діста- Вони визискують ся з най-

Отже до роботи товариші! Покажім нашим товаришам 
в Европі, шо й ми за ділом.

Доложім в робітничім ТИЖНІ! стільки старань, щоби сего- 
річне робітниче первомайське сьвято започаткувало і для нас 
хвилю памятну на довгий час.

Булоби краще для робітни
ків, котрі організують ся піс-

то світ буде ваш.
Ні один пан не мав поваги 

ля цехів, аби они не були цїл- до свого раба більше ніж раб 
ком зорганізовані, бо тоді уав дійсну любов до свого 
вони моглиб й вийшлиб одно- пана Між тими двома кляса- 

Найважнїйшим її завданєм душно на страйк разом, але ми ТрСвае неустанна бороть- 
є глядіти, аби продовжати ві- вони сього не можуть зроби- ^а j ми_ Промислові Робітни- 
ковічний сон робітничої кляси. ти в цеховім юнїонїзмі, бо кв вказуємо на се, аби ви 6а- 

Цехова юнїя стремить за- деякі цехи сковують себе пев- чили абН ви стали на належ- 
вести свою- власну зверхність, ними угодами і коли: вони се ,не м;СЦЄі аби ви стали разом
Цеховий поділ є фатальний вже зроблять, вони знаходять j ВИЗВ0лили себе з всякої
для класового обєднаня. Ор- ся на ласці капіталіста, і коли форМИ неволі, 
ганїзувати після цехів значить їхні -приятелі юнїсти закли-, приймайте на сліпо моїх 
Ділити робітничу клясу і да- чутЬ їх до допомоги, вони сліе не покладайтесь на нїко- 
вати її на поталу капітал їстич- роблять тоді дуже Перекопу- ГОі а лиш на Себе самих. Ду-
ної кляси. ючу вимівку, шо не можуть ма’йтс для себе, і як ви се зро- ч

помогти, так як мусять збе-

Роботу протягом робітничого тижня треба весте органі- 
іоааио і пляново, щоби кожда місцевість могла виказатись 
добрим успіхом.

Організуйте комітети для збираня пайок, членських вкла- 
* док, передплат і жертв протягом робітничого тижня.

на робітничі ринки, знаходять 
ся в конкуренції один з дру
гим. віддають їх робочу силу 
капіталістичній клясї, позі-

Робітнича кляса може єди
но бути належно зорганізова
на на класових підставах. Про
мислові Робітники проповіду
ють, що не може бути мира 
між вами, робітничою клясою 
і капіталістичною клясою. Сві
домі робітники, ви; аби -зро

бите, я певний що ви присте
регти услівя угоди, яку вони нетс до організації, що має 
зробили з роботодавцем. Ся иісце для цілої вашої кляси; 
так звана угода уважаєте ся покладайтесь на себе самих і 
за більш важну ніж праця, на- будьте людьми між людьми, 
віть важнїйша вона4 за с$ме

Коли можете, постарайтесь усгроїти представлене, кон- 
іерт або інше підприємство на Укр. Роб. Дім і газету.

Звіти просить ся присилати негайно по скінченю, робітни- 
лого тижня.

Як сказав Карло Маркс: 
“Робітники всіх країв ед- 

Промисловий юнїонїзм, в я- майтесь, ви не маєте нічого
“ ..... . ___t до страченя, крім своїх кай-

дай, а до здобути цілий 
гай- не сміють і кроком ступити на окрівавленї че- світ!”

мене — политі... В небі ясні, животворчі зорі... дтярська... рез них, кровю "обшарпаного люду", землі -------- -—
Я “вітьний". Мислю. хДивлюсь і бачу... На землі холодно... Самотньо... Страшно... 1 ось такій “Україні” я так ретельно слу- України. Вони ......... сміте, а українського на-
Мої учителі з , польськими генералами під Я в "Головного отамана"... Він мені каже, жив... роду найбільші вороги. Вони негідники з не- Відозва польських комуністів,

ручку. По кавярнях з ними. В ащомобілях. шо в ньбго все не було часу мене приняти. Моїх “учителів” а з ними й мене “убогий гідників, а з ними й я такий же, як і вони — Польська комуністична пар- 
3 нічними варшавськими “метеликами-блакит- Бо в нього державної роботи так богато. Він обшарпаний люд" вигнав нас поза, межі У- негідник. ^я ЗВЄрнула ся до польсько-
ноокими". А сам, мій учорашний бог, у вель- готуєть ся до нового “визволеня України”, на країни, вигорнув нас, як грязюку, вимів нас, Бо-ж я їм служив... Бо-ж моїх “заслуг" пе- г0 пролетаріяту з відозвою, в 
можного пана Пілсудського снідає й вечеряє сей раз уже з “братніми" українському наро- як сміте, і нема тепер там ні пана, ні холопа".^ Рел Україною не змити навіть кровю моїх як;й ГОВОрить: “Ми не дозво- 
В того самого ката, з доісторичних часів, що лові польськими магнатами. А тут, на сій “вигнаній" Україні"? Тут до кож-’літок. щоби мирне предложе-
залив нашу "Галичину проекту! на рола повн- Я заціпив зуби і мовчав. ної “пародньої державної установи" “Україн- Сьогодня я .вирізав у Віденських лісах собі не Совітської Росії переміни
те колін. А сиріт у ній наробив більше, як [То розмові до мене отамана, за кілька день, ської Народної Републики”, все тільки “со ціпок, щоб іти з ним на Україну. ло ся в комедію, щеби воно
минула світова бойня. А страшних, божевіль- за всі моі великі заслуги, призначили мене страхом божим пріступіть". 'Голови, підго- Чого? 1 могло бути підготовкою для
них тіний з людий Дповецнутих з таборів) — гончою собакою. лови, радники й перерадники в сих установах — А щоб відшукати благородні кости заму- нового надапу на революцій-
з ними в Галичині не розминутись. А могил. Дали мені “важні” державні пакети і по- се такі справжні пани, що де вони в нас і на- ченого мною мого брата і локлонити ся їм., ний пролетаріят Росі?’. (“Rô
ti х‘р<*т;ів... іх не перешмтати. А народних гнали з ними до Берліна. Там я три дні стояв брали ся такі? А в кождого з них під дверима е А ще чого? [botnik” з 18. марта.)
сліз... у них мукна пів світа втопити... і все під дверима “Народньої установи” з тими “холоп" ученою собакою треть ся. А досту- — Не знаю... Я більш уже і не людина і не
се лише за те, що віками гноблений люд заба- “важними" пакетами... питись до сих панів у три дні й ке думай... козак, а тільки хотів ним бути, а от... Діда й
жав був, щоб не було “ні пана ні холопа”... А скільки в Берліні українських будинків! fiсь такій, “УкраінГ зрадив був і мій рідний прадіда моїх засікли на панській конюшні,

Я за Варшаву від такого. В степи. І так з них і течуть праведна кров та белями,- брат і увесь український “обшарпаний люд"... батька десь повісили, — за їх “Червоний при- Найменша з усіх --балтій-
Роскривлю “Велику Книгу” Пророка Тара- ні сльози нашого “обшарпаного люду”. А жи- Хто-ж^усї сі мої “учителі”, усі сі "найти- стріг”, а я от... ськихських держав — Естонї-

са Читаю А там, що не кровавий пророчий вуте у тих будинках мої учителі, живуть та рійші” Українці, усі сї найогиднїйші негідни- Кающих, кажуть, і Бог і люди люблять і я. Вона займає 47.500 квадр. 
рядок то все не та правда, якій мене вчили мої поживають. А своїми пирами й балами просто ки, уся ся сволота? 1 прощають... Може, не знаю... То хоч би й так, кільочетрів, а населеня
учителі.. Що їм. слово, кровавник сльозами дивом дивують стару розбещену Барону. - Хе!... * то іДо мені й з бога і з людий тоді, коли я 1,750000 люда, майже самих
пророчими, наиіфсане, то все не та Україна, за Щоб не бачити й не чути, що робить ся в Вони “іменем українського народа" обі- сам себе не можу простити і проклинатиму Естів. Ести належать до фін-
яку я замучив свого рідного брата, палив “у- тій “УкраінГ’, яку я так свято боронив, я за- крали Україну за кордоном з ніг до голови і той час і ту годину, коли я родив ся, аж по ської родини народів і засе-
богі села”, мордував свій "убогий обшарпаний туливши уха й очі, з Берліна втік до Відня, 
люд". Сам остав ся без крови... В книзі що
не тягла, "юже тая кома” то все тільки та У- • Від розпутної “України" я не сховав ся. 
країна, яку я покинув “по той бік"— t

Ніч... Навкруги чужі лани, .панські, сльоза-

■ !житє робітників. І

ридав по моїй зневоленій Україні, а з мене, ми польського “невченого ока", як отеє й у ка, злодїяцька, панська, рабська, 
показуючи на мого “оселедця", сміялись...

і

Естонія.

має

тому вони нечувані в нашім народі злодїї. Во- ки й трупа мого ходячого— дюють частину Лифляндії ft
ни найчорнішими гадюками підлізли під “Be- Не згадуйте добрі люди мене бодай хоч на- Естонію з сусідиним острова- 
лнду Ібіигу" нашого Пророка Тараса і в сей пів добрим словом, я його не вартий, я... ми: Езель, Моен і инші.

Вона й тут, у Відні... ( ' спосіб наточили з нашого довірливого народу ' • , Негідник. Естонія заключила недавно
Ta-ж сама: пяна, розбещена, розбкшаць- сліз і крови —а тому вони є такі заочниці, що (“Но** Доба".»

Надарма! !N

'
мир з большеаиками.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ—UKRAINIAN LABOR NBb» Число 21.С тором 6.

них союзів. n*nm. вжито бети, і emit—ram се- як нанлучшім часі. Рабство е вати за дешеві гроші.
2) Конференція домагаеть “** емюег™ faneeeed». Чв в* нуждою; свобода е богацтвом. Капіталізм запхав кожду

с«, щоби мирові переговори са*е Р°бить 01 3 Дужками. країну в довги. .з яких не
розбудило тихо землю. Рапгїм-ра- велись при участи представ- м аЬто ' Свобідна думка дає нам щиру можливо освободити ся, а

но прокинулась. Пишаеть ся, квітчаеть ся красуня земля, мов ників пролетаріату для того. За пиво впш собі Петзюр» правду. Людина, котра не вчинив се лиш тому, аби бу
дівна молодеє. До сом ця радісно всміхаеть ся, росами-перла шобм мати можність контро- м аеніюнсму аркжтшію В тім сприяє свободі думки, занм- ла причина удержавити вій
ни вмиваєть ся в обіймах смарагдових голубмп^та кохає рі- люватн і обсзпечнтн свої прій- його аипжтор Петрувм- мае такг саме місце відповідно сько та підбивати чужі краї
чеиису прозоро-голубу. Рожево-білою габою запашною опо- ціпи. ІиД”м м*н! бо^ріе атаці* до ™Х) *отРими він радить, для зисків "лицарів про
вила свої сади і самоцвітів неоцінних лелїйних, синіх і блакит- 3) Се рішене повинно бути м Дсяїгіиа, « стебло для мотаю- як властитель невільників над мислу”.
них, червоних, жовтих-позлотистих розбризкала, розсипала передане аисшим воєнним ючого — еоео * в pane нікого, своїм невільником. Так точно. Капіталізм довів нілїонн
по дуках, по ланах та по степах без міри і без ліку.. ^ властям і правительсгву через’Воно ж кратукхло Петру и***ча, .» Свобідна думка дасть нам до- мущин, женщин і дїтнй до

< осібну делегацію”. Петлюра лишень даремно простягав бробут. Ми не мали ще ані од- перед вчасної
Таке рішене польських ро- ру,у' 60 сте6“1г1же - 6уло;

- _г полаяло до Копстаятяноооа*, _
бітничих організацій. Єсли І1ІЛГ1„ , сторону фршші і Акг.тП. Коли ** будемо мати кіль- тали свій короткий вік у. без-

Сьогодні перще мая... мягкотілі провідники сих пар- Ген. Вражель, та лан» місце Де- ка поколінь вільно-думаючих надійній тяжкій боротьбі о
Моє кохане яснеє, мій тихий раю д^дний краю! Чого-ж тій, котрі хитають ся і ніколи ніким, також не довго гудя» на мущин і просвічених Женщин, кавалок хліба. /

змарніле личенько притомлене твоє таке сумне, сумне? Чом не можуть до кінця відстою- ‘з‘'œnUa* Н.л"того%і‘""’’о тод'"®Уде час. написати наше Капіталізм унеможливив по-
святом не втішаєш ся, сим святом весняним? Навіщо туга та вати свої прінціпм, і на сей ш^^сттюва". °“ 3 того гареого оповідане. друже для мідірнів здорових
невпинно світе так із зорь-очей твоїх, і з мукою нестямною раз відмовлять ся перевести а про петлюрівську місію в Вашій- ° свободо! Не носи ся зав- мущин та женщин. 
стулились устонька твої, і руки запрацьовані- так роспачливо жите домаганя робітників, то гтонї під проводом Бакинського, в- сігди в далекім горизонті! Не1 Капіталізм гЬгіить до праці
ломиш ти?.. вони (робітники) нарешті са- “ »існа зі своїх брехень про по- пробуй завсігди в снах єн- мілїони дївчат, а лишає робо-

мі заговорять. Але заговорять 111 "* У|?а||,,« " са“ ..7,1ар ..Вол" тузіястів, поетів і філянтро- ти мілїони " здоровйх лише- з
jактів, але прийди і служи на!тої причини, що дівчата пра-

цюють дешевше і дають біль-

Дальше говорить про ви
ховуючий вплив Галичая на '*• 
Наддніпрянців і про прихиль
не відношене Жидів до Гали
чам Мобілізація селян Над
дніпрянців 
Пправда, не було ç що убра
ти новобранця, але головною 
причиною невдачі було те, uttS~D 
селянин не спочуває україн
ській державній ідеї (читай: 
петлюрівській “державній" і- 

прим. ред. “Укр. 
Роб. Вістий"), Коло Проску
рова окопало ся 6 сіл валами, 
арматами і крісами і нікого не 
пускали. Що до повстань — 
то вони не мають національної 
краски. Махно, Зелений та ми
ші творять ся для того, щоби 
рабувати. Влади на Україні не
ма ніякої. Ніхто не слухає у- 
ряду. Про розброене селян не
ма мови. Партії проявляють 
малу діяльність. Ми кояферу- 
вали з соц. федералістами, а- 
ле безуспішно. .

Наша орієнтація була дені- 
кінівська”.

ton, іПЕРШЕ ПАН
Сьогодні перше ми 
У почнете.

не cm.

жятя дзвінкий до небі підняла!А смертн, прнне-
ного поколїня вільнодумців, волив їх до того, щоб коро- деі.а

мовою не компромісів та у- иншнм пише :
Сьогодні перше мая...
І тут, і там, десь глибоко, за муром вохким, навісним, мор

дують ся вони -борці за сонце, за блакить, за волю мрійную ціял-Демократе*"
про такий знаменний факт; 

На відбувшім ся недавно

год. “Яксж правктельство представдве Всегда ЛЮДСТВУ.
Згаданий на початку “Со- Українська Яишіьоиатпчиа Місі*?

доносить Правктельство Петлюри. А де-ж во-

Гить-ГАї^Г дТіо^Г терТтоГ' Жерело богацтва. ™»и 3 дівчзт рваним*
Там де стовть війська Омеляновича : грішми за Тіла ТИХ Дівчат, ЩО

пив своїми чорними крильми, а'рослая важко пригнітив їм многолюднім вічу в Штокголь- Павленка. А де вони стоять? Вони Иіколи пеРед™м в 1СТ°РИ не могучи заробити на жите,
груди і мозок випива, і кров кує морозом... ** була ухвалена серед вели* не стоять, а блукають; були під О* |св,та не можна було витвори- МуСЯТЬ продавати своє тіло...

І вяие, вяне безпорадно найліпший цвіт наш весняний... ких оплесків слідуюча резо- «сою, були під Могилевим, а в ти так великої суми богацтв
посланих вістках про них сказано, | при так малім накладі праці, вілїзації1 Капіталізм __

“Мітінг, присвячений спра- шо nU У‘‘анс,°' Вони ис бю\ь Праця, примінена до при-1 більший 
Сьогодні перше мая... ' - « відносин Швеції до Роси, „„„маючи зударів зі совітськими родних ередств витворює вся- ,
А на болотах, на багнищах вгнїздила ся тяжка, крівавая після довгих і всесторонних військами А чому Петлюра сидить к| Р1чи потрібні до жнтя.

мара. -Слизькі, обридливі руки простягла по всій країні: дї- дискусій, одноголосно ’ рішив > Варшаві? Не хотячи пускати с* Праця видобуває уголь і мі [оЛ¥бОВИЦ (ID0 П0Л0Ж6НБ ЛЄ- 
тей, дївчат. юнаків і старих весь люд бцфючий-лрацюючий домагатись від шведського^" здогали; 4>«в» сказати, що також.нерали .з землі. „„„„„ тт
і нівечить вона, й катує, і знущаєть ся над ним . правйтельства негайного від- в^, ntpiroK^ з "ь.ГкаиюТа Гк>° раЦИ будуе„ ЗЄЛІЗНИЦІ- ма" ТЛЮрІВЩИНИ ПбрВД II

1 тішить ся, пустує та регочеть ся; гвалтує до-схочу! новленя приятельських зно- лаки кажуть, що Петлюра і його ШІ'™И 1 трамвай-
син з російською робітничо- армія, се банда оприп/ків, отже "годі Праця будує фабрики, лї- 
селянською републикою, КО- припускати, щоби вясокоцанська ярнї і варштати. 
трій згаданий мітінг вислав Польша вела дипльомагичні або до- Праця ткає сукно,

тяй-би лиш миїтарні переговори з] черевики і копає землю.

ше зисків капіталістам.
Капіталіст відтак платить

просторів світових
їм сонця проиінь не всміхае ся. їх морок цупко обхо-

Капіталізм — се ганьба ці- 
се най- ВЯЗНІ ІО-ГО ПАВІЛЬОНУ.

Співробітник парижського 
“Matin-а” відвідав 10-ий па- 
вільон в Варшаві і відніс з 
свого побуту в казаматах вар
шавської кріпостн сильне вра- 
жінє, яке зображує в слідую
чий спосіб: « ■ ,

“Страшнішим чим Петро- 
павловськ і Шлїсельбург — 
був 10-ий павільон через вік 
близько символом урору. Ко
ли там хто входив, то тільки 
в характері вязня, а рідко ко
ли виходив иншою дорогою 
як тільки коритарем смерти. 
Нині що правда підземні келії 
10-го павільону замінив подь-. 
ський уряд на Музей польської 
мартнрольогії, але горішня 
частина є як і переділе тюр
мою. Там поміщено велику 
силу дивних і особливих вн- 
знїв. Се другий музей, який 
робить вражінє не менше силь 
не від тамтого, то музей ні
мецьких і большевицьких вя- 
знїв.

Є там також жінки молоді 
й гарМ, е і старші. Там най
шов я російського генерала 
Абанєева, якого посуджують 
о се, що стояв на чолі терори
стичного большевицького від
ділу в Київі.

Є там цікаві типи больше- 
вицькі: люди в золотих оку
лярах з сивими бородами, що 
днем і нічю сидять над купа
ми книжок, газет і брошур. 
Сидять тут також цілі грома
ди німецьких шпІоНів. Вони й 
досі вважають себе польськи
ми офіцирами, а рідко хто 
скаже, що він Німець.

люція:
світі.злочин на

(

упадком.
_ ! Подаємо тут уривок з ре- 

робитб ферату дра. Голубовича про 
“події на У країн?’, виголоше- 

П^аця готовить книжки і ного дня 26. листопада 1919 р. 
всі потреби пільги житєві. на засіданю т. зв. “Укр. Нац.

Ради" у Відни. “Події” сі від-

Сьогоднї Перше мая.
Чи чуєш ти, мій краю помарнілий: десь грім уже далеко в‘д імени шведських робітни- .ікиьни, які по їх думці е винатнми

стугонить Ген, ГЛЯНЬ ЛИШ, ПОДИВИСЬ, ЯК блискавок ТИХ рій К1» СВІЙ привіт І ВИСЛІВ бра- з під закона грабіжниками. Потім 
червоний колива зчорнілий небосхил...

То люд усі країн працюючий єднаєть ся під прапором
Перської солїдарности. казали, що Петлюра хоче їхати на

Мітінг, котрий висловлює Україну, але Поляки його не пускав ЛІ злуцї з тим треба сказати,
доносять, що що в усіх галузях промислу, 

змонополїзованих .трестами, 
праця є наємною.

носили ся до 6. листопада 
1919 р. Голубович сказав:

“Галицький уряд від самого 
початку жадав переговорів з 
Денїкіном. Ми старали ся ввій-

свою симпатію металевим ро- ”1Ь’ А тепер знов
_ „. . Петлюра може їхати з Варшави, як-Прилине час: до хмари велитенської згромадить ся і твій бітникам, потерпівшим від 6и хотїв але він не І0Ч{< бо мае

люд працьовник! І громом майовим, і вихром-бурею нещадною льокавту працьодавцїв, вірить, страх перед арештованем".
зірве, змете, розвіє по світу усю ту кривду та ганьбу... 1 вку- ш° російська робітнича кляса А дальше пише "Н. В." так: Говорять, що капітал і пра
лі з ненькою-природою наш перший май ми будем святкувать! стріне з отвертими руками Га н'ІТО> лдаеть ся, не звертав, ця-“ее муж і жінка і що нра-

своїх потерпівших класових ува1и на *акТ| що Місія ие “оже ця не може удержати ся без ™ 8 зносини з правими едє-
братів, особливо тоді, коли 6ути лучшою’ СИ'1ЬИЇЙШ0Ю 1 ЛЇЯ1Ь- капіталу. . . | ментами дотично згоди з боль

h ’ ^ ’ нійшою від того, кого вона репре- J “ 1
вони викинені на У#ицю швед- зент>е; ШО- її становище у Ва- 
ськими капіталістами. Тому шінгтонї не може бути відмінне від 
МІТІНГ домагаеть СЯ ВІД прави- становища і полиженя правителіьегтва

яке її вислало; що коти правитель- 
ство Петлюри зійшло на пародію, 
так і Його Місія не е нічим дипльо-

ÇBOÏM.

Володимир Велентій.
-----о- шевиками, але вони сього не 

іхотїли, а тимчассім по часопи- 
|сях завела ся полеміка, що 

стоять за згодою з

Застановім ся над тим.
Під словом “капітал” зви-

ПРОЛЕТАРСЬКА РОСІЯ НЕ ОДИНОКА. чайно розуміємо частину бо* 
гацтва, уживану до витвореня * а'™чаРи 
більше богацтв, але якраз го- і Денїкіном. Велике негодоване

викликувала угода Петлюри з 
Поляками і тому денїкінська 
орієнтація в галицьких колах 
зростала. В нашім війську є 
богато москвофілів, сам Тар- 
навський москвофіл — і всі во 
ни поширювали москвофіль
ську орієнтацію.

тельства негайної видачі паш-
_і_ портів тим робітникам, котрі
магнати і імперіялісти розпо- бажають їхати до Росії”. г „атичням, нічим державним", 
чади варварську війну проти Коли є ще згадати недавні 
робітничої Росії і їм прий- резолюції 
деть ся безуслівно в кінець француських, англійських ро- 
кінцїв числити ся з поглядом бітників і робітників многих 
і польських робітничих мас, инших країв, котрі висловлю- 
не в інтересах котрих ведеть вали симпатії російському ре- 
ся тепер братовбійча війна. ' волюційному пролєтаріятови, Після моєї думки рабство є

то перед нами буде образець дитиною темноти, а свідомість 
робітничого руху по цілій Є матерню свободи. Тільки

пару літ тому назад почалось 
Робітнича кляса не спить, більше пробуджуване в міз- 

Подїї летять зі скорістю бии- ку людини. Вона почала до- 
скавки. Росія, одинокий дій- питу вати ся: “Яким правом 
сно робітничий, трудовий коронований рабівник приму- 
край, перестала бути одино- ШУЄ мене робити дл^ него?” 
кою. В сьому запорука побі- Того, котрий ставив подібні 
ди лролєтаріяту цілого світа, питана, названо зрадником.

(3. С. в “А. Гі) Вони говорили тоді і тепер 
говорять, що свобода думки 
є великою небезпекою. Я сему 
перечу. В просторі повітря 
свідомости, є досить місця

ворячи, капітал се є частина 
богацтва, котра як приватна 
власність служить до визиску 
праці.

Якби ми навіть розуміли ка
пітал в першім сенсі, то одна
че мусіли би ми спостеречи,. 
що коли гфаЦя не може утри
мати ся без того, що називає
мо капіталом, то прецінь пра
ця може бути без капіталіста.

Так отже не капітал і праця, 
але розум і праця се муж і 
жінка, а капітал се і* витвір, 
се “дитина” праці.

Капітал є лише певного ро- 
да витвором праці, який має 
особливу суспільну власність, 
а сю власність праця все може 
змінити.

Праця творить усяке богац- 
тво і- капітал. Отже всяке бо- 
гацтво разом з капіталом на
лежить ся праці.

Капіталістичний С^т стара- 
еть ся відгородити себе ка
мінним муром від того рево
люційного руху, на чолі котро 
го стоїть тепер молода Росія. 
Але всі стараня ні до чого не 
приводять. Революційний рух 
ширить ся по цілій земській 
кулі. ^ 4

чехо-словацькиХ,

Уривок з відмиту Роберта 
ґ. Інгерсола.

Галичан і Наддніпрянців ді
лило непорозуміне. Мінїстер 
Мартос все робив трудности у

Слідує еще замітити, що 
провідники ПОЛЬСЬКИХ СОЦІА
ЛІСТИЧНИХ партій, завдяки сво
їй не прямій ЛІНІЇ І реакційно
сті!, через цілий час стримува
ли і стримують польських ро
бітників від активних виА-у- 
пів і єсли би не вони, то 
Польща давно вже булаб 
близькою союзницею борю
чої ся пролетарської Росії.

В робітничих масах, навіть 
мало свідомих, е природне кля 

І ’ сове почуте, котре дає їм мож
ливість відокремити дійсне 
добро від підробленого сучас- 

Ц- — ного розум іня добра і годити 
СЯ З ТИМ, що е дійсно корис
ним і необхідним для розвя- 
заня сучасних проблем.

Тому цікаво буде привести 
деякі дані відносно того, як 
відносять ся робітники декот
рих країв до тої титанічної 
боротьби, котра ведеть ся те
пер в Росії.

земській кулі.
виплаті грошей жадаючи, що
би: 1. гроші переходили че
рез галицьке міністерство і 2. 
щоби над тими грішми була 
їх крнтроля'.

Під Київом були занедбаня 
висадженя мосту на Дніпрі. 
Одначе Надднїпрннцї вже тоді 
почали підозрі#»!# галицьку 
армію гірр зраду. Все те по
гіршувало ситуацію. На кінці 
прийшло до великих непоро
зумінь; З ЗЛОЖИЛИ СОЦ.-ДЄМ.
орган “Боротьба”, який напа
дав на ГІетрушевича. Дикта
тура звернула ся до Мазепи з 
жаданєм закрити “Боротьби", 

Капіталізм загнав тисячі однак Мазепа дав відмовну 
женщин в дбми розпусти, а відповідь. При кінці наступи- 
тисячі мущин поробив воло- ло зближене між Петлюрою а

Петрушевичом —їздили оба 
Капіталізм безсердечно ви- на фронт. Армія в той час май 

мордував мілїони людий у тій же розплила ся; було всього 
цїли, щоби зібрати більше 5—6.000 штиків. Надднїпрян- 
гроший у кишені приватних цїв було в |Ому часі 2.000 му- 
осіб.

і
Центральний екзекутивний 

комітет польської соціялїстич- Східний Сибір за Совітами.Колись а тепер.ної партії на конференції 9. 
лютого с. р. розбирав питане

НИКОЛЬСК, Сибір, 2. цвіт
ня. — Тут створено сьогодня 
зїзд делегатів селянських, ро
бітничих і професійних со
юзів. Зїзд видав заяву, в якій 
говорить, що його головною 
цїлию є позбути ся інтервен
ції всіх чужинецьких військ, 
та що кінцеві переговори з 
Японією повинні вести ся че- 4і 
рез московський Совіт.

ІКолись Симои Петлюра був богом Для всякого крила, а на сві- 
мира з Росією. В конференції в українських націоналістів, а НИНІ ДОМІМ океанї Є ДОСИТЬ МІСЦЯ 
взяли участь більше як 100 зійшов вже на велике зеро. Одні для кождого вітрогона. А лю-

мовчать про него (певно тримають- дина> котра не думає сама про 
ся пословиці: мовчи глуха, менше , , . .
гріха), а другі щораз годоснїйше СЄ5’ Є 1

І КОМІТЄТ ВІД Професіональних починають підносити ГОЛОС проти 'СВОЇХ обоВЯЗКІВ ЗГЛЯДОМ CBO" 
СОЮЗІВ, представники ВІД ро- злочинних ЗАХОДІВ ТОГО вислужнЙКа- їх ближних. Що тичить ся ме- 
бітннчих союзів з Люблина, «сесвітної реакції, які він в послід- не, то. й надію ся/ що я буду 
Радома, Плойка, Ченстоховн ННІ ч;ісах Р°6ив у польської шлях- 
і ин„ а також представники н'ангТ/’ До си, пос.1ІЛНИІ НСЛСЖИІЬ 
робітничих організацій з Поз- скреитонська "Нар. Воля". В ч. з буду висказувати кожду дум-

17. цвітня, в статі “Найновійший ку СОВІСНО І ЧЄСНО. Я не Є не- 
Згадаба конференція ухва- "одвиг Семеиа Петлюри", вона ніж вільником жадної організації

иншнм пише: і жадної людини. Я стою, під
Про Петлюру, як і про всякого , - „ ,ейнім небом І зорями, безко-

Для приміру візьмемо нор- 
всжських робітників.

В нОрвежській робітничій 
“Соціяд-Демикратен" 

є поданий слідуючий факт:
“На домаганє Тенсбергської 

Робітничої Партії, місцева 
мійська рада виасигнувала 
5.000 корон на закупно і ви
слане до Росії, а особливо до 
Петрограду і Москви, ріж- 
них медичних інструментів і 
медикаментів.

Се коротке донесене свід
чить про ту симпатію, яку ви
словлюють робітники инших 
країв до російського пролє- 

■ таріяту.

иред'ставників від ріжннх ин
ших організацій, в тому числі Злочини капіталізму.сповняєГазеті

думати сам про себе. Крім 
того я приймаю присягу, що

цюгами.денїкінського заступника

XЗїзд приняв одноголосно 
плян, сформований комунї- 

партіею, дотично
наня і Бильна.

стичною 
створеня тимчасового вибор
ного правйтельства для ціло/ 
го Східного Сибіру. Делегати 
заявили ся за негайним засно-

лила слідуючу резолюцію:
1) “Ми з великим вдоволе-

жа. На се вплинуло: брак обу- 
Капіталїзм замінив робітни- ви і одежі, а дальше хороби

— тиф і дизентерія. Около
иншого чоловіка на світї, ми ба-

нем і признанєм голосуємо за жалив писати як найбільше гарного нечним стягом природи, рів- 
резолюцію
соціялїстичної партії. Ми за- ,оли нема 40 того нї,кої підстави,

коли з Европи не приходять нїякї 
гарні вісти про Петлюру, коли, він

ся спобратимав ся з найбільшими во- ла Думжи. То все. Я не буду 
негайного завішеня оружя і рогами української самостійностн обстоювати притім, що я го- 
навязаня мирових переговорів 1 української державносте Вже те- ворю чисту правду. Я не ска-
3 Совітською Росією. Робіт- ”'Р Н,ХТ0 не що жу, ЩО я ПІДНІС ся до найвис-

Петлюра сидить у Варшаві: його
сторонники в Америці не хочуть шого степеня РОЗВИТКУ думки, 

прінціпу са*овизнач§ня і не- лнш ,jP„TH- аб„ ві„ ізлив 3 „рипо- ані що я вишукав таємницю
залежности націй. Кожда на- рученя Поляків до Чехії в цїли «а- похованих річий. Я тільки го-
ція в своїх установлених гра- мовлюваи* інтернованих в ряди ворю, що коли я маю якусь
ннцях має право независимо п"льсь'01 аРми, проти бодьшевиків. ;дею то я маю Право вислов-

, шо-ж — вільно вірити, вільно не _ „
визначувати свою судьбу. Ми ,ірилі знаючи- „„ Петлюра о- лювати "• а той- ”0 мені се
рові переговори повинні ве- ріентусть ся кВ Польщу, так і нема заперечує, є злочинцем і роз-

прнчинн твердити, що вістка про 6ІЙНИКОМ СВІДОМОСТИ. 
його поїздку до Праги е неправдива.

Тепер знов маємо негарну відо
мість про Петлюру. З Константино
поля доносять під датою 8. цвітня,

^ , . говори, або поведе їх під впли що Петлюра посилав своїх прел- Я того не хочу. Вільна праця
ствам,’ робітничим організаш- імперіалістичної буржу- ставннкі* до Севастополя на конфе- дала і дасть нам добробут. А
ям, лігам, групам і иншнм, ко- азі-; викидаючи демократич- р«нцію з генералом Вранглем. *кнй‘ЧОМу> Тому, що сеобідний 
трі займають ся збиранєм да- ний МИр то польська робітни- шсла Р*1*гнаии Лешкіаа став на- М[ЗОК € спільником руки. Ко-: 
ткін для піддеожаня Росії” . чаленим ко мандантом останків тоїш р • ча кляса візьме сама в свої ру- арміІ ш _____ _ 3 лн людина працює для жінки

KM Bd необхідні wipe для вста- большевнками на Україні і в пі»- та дітий, завданєм свободи е,
денній Роси. Петлюра, через своїх ЯКИМ способом можна зроби- 

намір порозумі- ти найбільше роботи в як най-
ної акції яро» боль^виГ'сеТ. коротшш чагі1 але завданєм 

свого рола потрШного соя^: Р»бСПИ «, ЯКИМ способом МОЖ 
злучити ся з на зробити менше роботи в

ків на додатки до машин.
Капіталізм запакував мілї- '20.000 дюдий лежало хорих, 

они слабих дітий до фабрик не було ні шпиталів, ні ліків, 
і варштатів, аби змарнувати ні їди, армія не була бое- 
їх ранні роки жити для зиску здатна. Настрій населеня су- 
кількох паразитів і то лише проти Галичан був дуже ли
тому, що діти мусять працю- іхий.

Ради і будуючого, але як його писати, ностию всего людства.Головної
Все що я висловлюю, все 

шо я заховую є тільки свобо-
ванєм совітської власти, од
нак казалИі що бажають оми
нути міжнародних комллїка- 
цій з Японом.

являємо, шо вся польська .ро
бітнича кляса домагаеть

В тому-же “Соціял-Демо- 
кратенГ читаємо друге доне
сене, котре має звязь з попе-
редним:

“Після обміни телєграфічни 
ми комунїкатанн межи нор
манським міністерством загра- 
ничних справ а московським 
комісаріятом, норвежські ма
сти заявили, шо вони отрима
ли з Москви подяку від іме
ни всего трудового російсько
го народа за яредложену по-

Ші

ники домагають ся сего в імя
г

Ч ИТАЙТЕ!к ЧИТАЙТЕ!
“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"

сти ся явно.
Конференція дальше ОДИНОКА ЩОДЕННА НАСОЛИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.

Ся часопнсь мае своїх кореспондентів в Европі як також в ріжннх центрах україн
ської еміграції в Америці.

Всі оповідана, які ми має
мо сьогодня, мають на собі 
знак батога, огня і кайданів.

заяв
ляє, що єсли польське прави- 

міч. Москва складає подяку ■ тельство відкине мирові пере- 
всім норвежськнм товари-

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
$9.00
$4.50
$2.50

На рік .............
На пів року ..,
На три місяці .

Передплату шліть, або по оказове число пишіть на адресу:

■ -і чч
Слідуюче донесене свідчить 

яро настрій польських робіт- 
мх організацій. Рішене 

польських робітничих органі
зації треба уважати особливо 

тому, що польські

новленя сього мира.
Мирові услівя мають бути представник», 

вироблені тільки соціалістич
ною партією при співучасти 
представників професіональ-

Ukrainski Shchodenni Vistyти си з иси
RW YORK, *. Y.608 KART 11-th STR #



Crop. 7.УКРАЇНСЬКІ РОБГПМЧІ ВІСТИ VKRAIX1 AX LABOR XKWSЧисло il. A
V

Cao. la, бо мі ш відбираго. ся смачний розуміле
. робтпоА.

двох місяців і дотичить околоті»** rjap 
5,000 Росіян в Італії і около!£ Морси 
400 Італійців, переважно ци- н боіих >1 

інтерновано в Ро- с. Строі,
|Н. Герца* .........

Італійські кораблі, ЯКІ ПО- А. Сусла .................
везуть російських ШИННИКІВ •
до Одеси, вернуть назад з іта- ^^тро<^“‘’ " 
лїйськнми плїнникамн, а крій поевф Блнас ..... 
того наберуть російського Збі-Васіиь Осталчук

Т-ка Марина Мороз ....... 1.00

■U сядво* "боїипевіпоГП... 100ВІСТИ ЗІ СІІТІ $1.00 кусочок. то оевао |яо вам « за » 
китмтя, бо тоді жда таких

Ал РЬуа .З» V
В Я Б . та_ Розвдаааа ся

к«—ппет Літа налите.»а "своїм" редактором, то 
ножорст. Уіф Роб Віст*- не . українською мі

* газетою. Школа. папочку, енного зиків, ак еош кожуха а йому в* 
труду; українські робітник* сани-нічого ае згадуєте про Петлюру? 
добре знають чвм для иих * "Укр. ; Чому не пишете нічого про те. ніо 
Роб. Вістн". Насамперед вони Є ча се* ваш "геро«" віддав "Лато-Та- 
сошкею робіпшчою. бо видають с« таран" на поталу мізїона укр.

гроші українських ро- селян І робітників? В* мовчите про 
вогників і Фермерів і служать ро се. що ваш “герої" разом з "Ладо- 
бітнячіВ справі їхнім обоввзком < Татарами" організує армію 

гоо моаотптя всіх під паразитів котрі українських селян І робітників. Вам 
жмють на кошт робітника; їхнїн о- тепер стадно перед там* людьми, 
бочазком е розкривати всі ті зло- котрих ви дурили своїм* -"героєм*", 
чини, вві поповнили над українським та дерли з иид гроші ддп'них, і то

нні а чіплв-

1 « -О-
патріоті» мззм Україні не буде... 100

вія застрайкувало: понад вілів, яких
180.000 сільських робітників і сії 
малих державців. v

Ви теперДОВКОЛА МИРА. 100 їв. Карча.... ІМ
.... їло

100
100 $20.00МОСКВА 1. карта (радіо).

— Народний комісар заграним 
вид справ Чічерін вислав до 
чехословацького міністра за
кордонних справ Бенеша елі- КОНСТАНТИНОГПЛЬ, 12.

Вас. Качала (пайкаІ 
a Аламбець (пайка)
П Мораалюк (часта паїв») .. 10.00 
1 Людна (часта пайки)
М. Во

Лені кінська фдьота на Ка
спійському морі переходить 

до больаіевнків.

100 20.00
ЇЛО
1.00 НИХ)

5.00.жа. (часта пайки)65 а Ортемов
50Н. Лемко

Тромькнй пропонує загальне Міхал 
військове вишколене.

цвітия. — Значна часть денї- 
совіт- кінської фльоти на Каспійсько

дуючу телеграму ;
Робітники і селяни

ськоі Росії мають повну на „у MOpj перейшла на сторону 
дію, шо працюючий люд Че- большееиків.
хослованчини не піде на ніякі Одна частина тої фльоти від Троцький, міністер війни, про- 
злочнниі а ванту ри проти Ц р а - п-1ила ло північного берега мовляючи тут на комунїстич- -Всім жертводавцем щира подана. 
ЦЮ ЮНОГО люду Росії. Совіт- Каспійського моря, щоби злу- нону з’їзді, заявив СЯ за ТИМ, Взиваємо всіх товаришів робітників і

так ту в Канаді, як і Злуч. Держаках 
до сповнена свого обовязку 'супроти 
нашої інституції. Вперед товариші!

І Ваш за правду і волю,

........ .50
..... .50

Щ7М
Т-*а Анна Дячуи ....

робітником і селянином ріжмі запро- іму ви мовчите вже про 
данчі душі в старому краю, а котрі єтесь до нелюбих 
то “Укр. Голос* і панок В. Я Б.}“Укр. Роб. ВістиіГ. Українські ро- 
попирають, лижучи і самі ті кусоч-1 бітники і фармері вже переконали 
їси, що палають зі стола своїх панів.; ся на вашій “роботі” і більше вам 

Після того, як українські робітни- не повірять. Хлібороб,
ки і селяни вигнали всю петлюрів- ! 
ську банду з України, то пайок В.
Я. Б. каже, що вже і він годить ся ; 
на большевизм. але на український.
Чи не на такий, як був за часів Ско
ропадського? Шкода, панцю, ва
шої пісеньки, там робітники * селя
ни ліпше знають, який для них лад 
найліпший, а не такий якого би то 
ріжним панкам від “Укр. Голосу” ! 
хотіло ся.

Вже подібна до вас зграя пробу
вала заводити ріжні лади, а тепер 
є ще запросила Пілсудського, пома
гати з “матерн останню сорочку 
здирати”, а ви як нужденні їхні 
раби їм плещите в долоні, та еше 
збираєте фонди, та запомагаєте їх.

Л0Міхал Мороз V'Iе
МОСКВА, 17. цвітня. — Лев

ИМ5Разом

довг
УКР. РОБ. ДОМУ

без проценту за 1920 р.
— виносив —

СЬКИЙ уряд Є В тому переко- ЧИТН ся з большевицькою аби у совітській Росії не було 
майю, шо нема ніякої поваж- фльотою, яка знаходить ся на великої чинної армії але Ідо- 
ної Перешкоди, щоби обі ре- Волзі і з відкритем море- би завести систему загального 
публики ввійшли в мирні і ллавства прибуде на Каспій- військового вишколеня через 
дружні взаємини і тому звер- ське море формоване відділів міліції се-
таеть ся до уряду і всіх наро- Друга часть денїкінської ред рільничих і промислових 

у дів Чехословацької- републи- фльоти удала ся на полуднє і союзів.
з формальними предло- вона правдоподібно екриеть Він пояснював, шо демобілї- 

женями розпочати перегово- ;ся в якійсь перській пристани, зація армії і формоване мілї- 
ри, щоби сі взаємини навяза- 
ти. Ми переконані, що гор-

між обо- Турецькі націоналісти конфе- 
рували з комуністами.

З Гудів, Саск.

до 22. цьвітня $34.161.22 
Від 22. до 27. 
цьвітня вплину- 

жертв

знакових в околиці 
підчас велнкоднпд

Відвідуючи
Гудів, Саск.. 
свят, довідалась я, що на Гудів в 
Народнім домі аідіграеть с* пред
ставлене “Нсвольннк" Я постано-

Ронан Гриба.

«Форт фрвнсес, Онт.
наСт. Мнхайлюк (пайка) . г*... $20 00 ло

$ 197.65сплату
Оставсь довгу $33.963.57

Слідіть, о скільки Ви йо
го зменшите на слідую

чий раз!?

вила піти, щоби побачити се пред
ставлене. Та тут бачила я І чула 

[дещо більше, кроні сего представ
лені. По скінченю предгтавлен*. Q- 
дин 1 долі рови* патріоті* вийшов 

|на сцену 1 повідомив публику, що 
представлене вже скінчене, та за- 

j разом попросив публику. щоби не 
розходилась, бо буде кодекта на

Ширіть “Українські Робіт- Вас зовсім „с обходить тс, що с, :
rJST. хатТГ^ти- * ХЛ ГіЛГГ присутні зісталжь. бо охочих 
рук ДО рук. З хати ДО хати! ,мпері,дістнчній „оль1ці „ „„„л,, ™™.. ТХ-Т більше як треба. Та тут

Обоввзком "Укр. Робітничих Ві-іі завелись, бо се патріоти оголосили 
стнй" е і на далі розкривати перед [танець лише тому, аби людий аатри- 
веїма українськими робітниками і мати, бо після колекта на котрій не 
фармерамн в Каналі всю злочинну: тько зібрали, хруп,* з до-
роботу тої зграї, «к і тая1 в Е*ропі ’"РОВИІ Я^рюті» вийшов на сцену
так і тут в Канаді та Америці. А ви < м«"«" шо таншв не
п інки скаженійте бо вже близько і бУХе. На галі після сего счииив ся 

(СЕ Є ВИКАЗ ТИХ ЧЛЕНІВ УКР. РОБ. ДОМУ, КОТРІ ВЖЕ ^ ™‘ панованя та тумвис- "P"'- "«>’■ "*бдику було оду- 
ЗЛОЖИЛИ СВОЇ ПАПКИ, ПО ДВАПЦЯТЬ ДОЛАРІВ, н„ У1ф робітників та фармерів. 1>'ио Але т>тешні Пі,нки- “ вияно' 
АБИ ЗОВСІМ ПОЗБУТИ СЯ ДОВГУ У. Р. Д. ЧИ ВАШЕ І,Л. ~ Т"почаГприсутних
НАЗВИСКО ВЖЕ Є МІЖ НИМИ?) -------------- „взивати ріжними найогиднїйшими

словами, як:. “Худобо, забирай ся 
звідси!”

Довгі віки стогнав укр. працюю- Не розходить ся тут о тЗнцТ, але 
20.00 чий люд в неволї і не міг прийти пощо людий обманювати? Хитрі, ба- 
20.00 до порозуміня, щоби спільними си- чите, патріоти, тому вони і назива- 

лами скинути з себе невільниче ють ся доляровими патріотами, що 
ярмо, бо пастирі духовні Учили його знають як в людий виманити доляр 

Некмайн, Алта. що всяк^ вдасть від бога а робітник При кінцї один з патріотів почав
........... $25.00 мусить корити ся веїм своїм гноби- мені жалїти ся, що в РеджаЙнї в

Робітничім Домі не хотїли Його при- 
няти як гостя. Так, ми таких гостий 
в Робітничім Домі не приймаємо, а 
особливо коли вони приходять сю* » 
ди за фондами на делегації та на 
червоні хрести, бо се справа не е 
робітнича.

А ви панове з Гудів, завше так 
приймаєте своїх гостий, називаючи 
їх худобою? То якеж ви маєте пра
во домагатись чести від других? 
А ви мешканці з Гудів, чи вам не 
стидно, щоби вас у збудованому за 
ваші гроші домі називали худобою? 
Виметїть те ‘патріотичне* сміте з сво
го дому, котре за ваші гроші так 

називає, а гуртуйте ся в такі 
товариства, де веї рівні і нїхто не 
буде тоді вас називати худобою.

Анна Онишко.

КИ
«*Едмонтон, Альта.

$20.00
С. Мотрюк ( пайка) ............. 20.00
А. Мотрюк (пайка)ції мають відбуват/і ся рівно

часно, аби не ослабити дефен- 
Після пля-говельні взаємини 

ма державами, як також вза- 
імна приязнь будуть найбіль
ше корисними для обох ре- 
іі ублик. Просимо 
вацький \ряд, щоби подав нам 
свої домаганя відносно місця 
і часу, в якому зможуть ^зій
ти ся наші делегати з дслега-

зивних сил краю, 
ну Троцького кождий округ 
був би зорганізований у вій- 

В одержаних тут сьогодня у- ськовий спосіб, мав би офі- 
рядових донесених сказано, цирські школи та військові 
шо Талаат Бей і Демаль Па- школи для хлопців, що є ще 
ша, які "з Мустафою Кеяелем за молоді для чинної служби 
стоять на чолі турецького на- в армії, 
ціоналїіггичного руху, поя- 
вили ся в Мінхенї, де конфе- 
рували з.німецькими комуні
стами і представниками Лєнї-

Четфілд, Май.
$10.00їв. Гульва ...

ВАШ1НГТОН, 17. цвітня.
Савт ПоркюпаЙн, Онт.

... $5.00Н. Кобзей ..ЧЄХОСЛО-

ДО
Дромгеллер, Алтж.
........................ $1.00
...................................................... 1.00 [

М. Теленко 
L Чернявський .

тами Чехословаччини. МАДЯРСЬКИЙ БІЛИЙ 
ТЕРОР. ЧИ ВИ З НАМИ ЛИШЕ СЛОВОМ, ЧИ Й В ДІЛІ?50.000 російських збігціа в 

Константинополі.
КОНСТАНТИНОПРЛЬ, 8. 

цвітня. — Обчислюють, що в 
Константинополі знаходить ся 
під сю пору о йоло 50.000 ро
сійських збігців, з яких відай 
половина е .у військовому ві
ці. Росіяни не мають занятя і 
перелюдненому містови гро
зить брак харчів, бо селяни 
відказують ся посилати свої 
продукти до столиці.

Тутешні представники ан- 
танти переконали ся, що зроб
лено помилку, спроваджуючи 
тут російських збігців, бо для 
Росіян було-б було лучше о- 
стати в Одесі, Новоросійську 
та ииших місцевостях, заня- 
тих большевиками, чим емі
грувати до Туреччини, Бо.» 
гарії і Сербії.

Голос розпуки до цивілізова
ного людства.

на.
Сказано, що цїлию конфе

ренції, було зорганізувати од
нопільний революційний рух в

Під таким заголовком ви
дали мадярські соціялдемо- 

Туреччйнї, Індії, Єгипті, Пер- Крати що тепер перебувають 
сії. Азербайджані, Афгангста- у відн^ відозву, яку підписа
ні та ииших східних краях.

З Мічан, Саск.
.... 20.00 
............ 20.00

Вінніпег, Май. С. Костинюк 
К. Ткачук .....
В. Качала ‘........
П. Аламбець .. 
І. .Пюлик .......

.їй теж др. Макс Адлер, др. От- 
то Бауер, Вальтер Федерн,

Каже, що Видсон повинен 6у- ПР°Ф- АР- 3 Фрейнц, др. Юлї-
ян Гань-Лудасси, през. органі
зації віденської . преси, проф. 

ВАШ1НҐТОН. 13. цвітня. — др. Карло Грінберг, проф. др. 
Палата послів (конгрес) при- Бертольд Гатчек, Фдрідріх От- 
няла резолюцію републиканів, то Герц, проф. Е. Райх, др. Гу- 
якою проголошує ся війну sfjetae Штольнер, шеф секції др. 
Німцями за у кінчену. За резо- д Веттер, др. Е. Венграф, го- 
люсіею голосувало 243 послів, лова товариства журналістів

і письменників, Concordia. 
Підчас нарад над тою спра- Відозва, яка представляє 

вою, посол з стейту Ілінойс страшні неімовірні морди бур- 
сказав, що “від хвилі, коли Жуазних опришків, кінчить-ся 
президент відказав свою у-1 зазивом До цілого цивілїзова- 
часть в тій справі, мені здаеть ного світа, ратувати людське 
ся, що прийшов час, щоби-на- жите (
род забрав слово і власне ся Проти мордів мадярської 
резолюція висловлює волю на реакції звернула ся теж ма- 
рода”. дярська соціялдемократія з

Републйканський посол Ма- протестом до найвищої ради 
сон, в своїй промові що до ми- коаліційних держев на руки 
ра з Росією, сказав; “Прези- Мільрана, яка є відвічальна за 
дент Вилсон повинен бути у- сї морди, 
сунений з уряду за те, що до
зволив вислати американські 
війська на російську терито
рію. Ми маємо нравну силу, 
щоби президента усунути з 
уряду, если він не повинує ся 
законам".

.... $50.00
......... 25.00
....... 25.00

......... 25.00
• . • 20 00

..... 20 00
20.00

......  20 00
.......... 20.00
....... 20.00

.......... 20.00

..і... 20.00

.......... 20.00

H. Личук .............
В. Мартин ...........
Ф. Титснїч ...........
Я. Диня ...............
М. Попович .........
I. Навізівський
С Хвалїбога ........
Л. Міхаловський
Г. Гражлан ...........
L Корчинський . 
М. Нїмелович .
В. Кучмій .............
Ф. Гордієнко ....
М. Боярчук .........
Ст. Клсцко ......
В. Мойсюк ...........
Ф. Вуланюк ... .ТГ
М. Дудар ............
П. Угринюк .........
В. Терас .................
Е. Баранецкий .
Д. Захару* .........
Ґр. Сидор
Ел. Поліщук .......
їв. Вишмванюк ...
И. Баран .............
Д. Буджак .........
В. Пура .*. ...........
А. Дзьола
Я. Ilia сталь .......
М. Сущинський .
Н. Ганжзюк .......
Ів. Бойко ...........
H. Харчина ....
К. Гнатів ...........
Е. Кобилянський . 
М. Задорожний
С Малий ...........
Н Мнхайлюк 
П. Лотоцький ..
L Ког>т ...............
I. Сїкорський
А. Персон .........
М. Котиляк
Д. Лобай .............
М. Чабан ...........
Ф. Наноский 
Ф. Бабієнко ...я.

. . 20.00
ти усунений з президента.

Г. Галан
телям.

Терпів той нещасний робітник як 
$25.00 ‘ від "своїх” князів, так і від поль

ських аж доки ся братія своїми роз
дорами ізза влади та панованя, не 
кинула його на довгу неволю в цар
ські лапи.

Телеграф Пойнт, Б. К.
П. Кадїй

Дім Лейк, Онт.
................. $25.00О. Федорукпроти 150. 20.00 Коли російський робітник повалив 

царизм і почав гнати на чотири ві
три всю панську голоту, то і укра
їнський робітник не захотів лишити 
ся по заду і тоже почав замітати

..................  $20.00 все те драйте, що почало було пло-
------  литись на Україні. Пани ті для своєї
Едмонтон» Алта. оборони запросили Нїмцїв. Нїмцї
.................. $20.00 прийшли, завели “порядок**, вернули
.................... 20.00 панам землю, побили хлопів, та вас
------  ще й наставили їм гетьмана Скоро-

Форт Франсес, Онт. падського. Збудували, як то кажуть
........................ $20.00 патріоти, “українську державу ".

Канажійські патріоти льокайчуки 
кричачім на все горло що: Україна 
вже вільна під покровом патріота 
Скоропадського. Та не так думав 
український селянин та робітник.
Він буком нагнав і німецьких юнкрів 
і “гетьмана** Скоропадського. Тоді 
появив ся “хитрий лис Микита’’ в 
особі Петлюри., Патріоти для біль
шої поваги охрестили його “народ
ним героєм** і почали носити ся з 

Річі, Б. К. ним як дурний з ступою. Віннїпег- 
$20.00 ські патріоти, шоби лїпше йому

20.00 Дітройт, Міч.
.............. $20.0020.00 Ів. Медяник .

20.00
20.00 Белвю, Алта.
20.00
20.00
20.00

Ф. Мокрій

20.00В американськім конгресі у- 
хвалено мирову пропозицію.

ВАШИНГТОН, 9 цвітня. — 
Палата послів ухвалила сьо
годня 242 голосами проти 150 
спільну резолюцію, яка про
голошує війну з Німеччиною 
за скінчену. Резолюцію пере
дано сенатовищде републикан- 
ські провідники пропонують 
поставити іТ негайно на днев- 
ному порядкоеи.

А. Мотрюк .......
С. Мотрюк .......20.00

.. 20.00
20.00
20.00
20.00 Ст. Міхайлюк
20.00
20.00 Гемилтом, Онт.

.................. $20.00(“Вперед".) З Колгурст, Алтж.І Ліліцак ....2С.00 
.. 20.00 
.. 20.00 

20,00 
.. 20.00 
.. 20.00 

. 20 00 

. 20.00 
.. 20.00 

. 20.00 
.. 20.00 

20.00 
. 20.00 
. 20.00

Організація О. В. Ю. тут на за
ході йде скорин кроком вперед. Ро
бітники з цементної фабрики також 
принади О. В. Ю„ так що організа
ції зніцияють св з див на день. Май- 
пери в К'енмор запізвали -до сулу 
управителя майни за незаконне зам
кнене майнів, на шо він підиовів, 
що дістав на се розказ від Арм- 
стронта (Сові Сошівіопег). €слн 
майнерн виграють страйк то "Інтер
не йшінел" зістане цілком внкинена 
з заходу.

Mom реал, Кве.
.................. $20.00Від членів і прихильників 

Укр. Роб. Дому.
Мирон Вознвк

Торонто, От. 
............ $20.00Ол. Клюк

Торонто, От.

Дорогі Товариші! — Перечитавши 
в нашій робітничій Газегї, шо она 
вже виходить два рази на тиждень, 
я дуже втішив сд і спішу її на по
міч. Посилаю $4.00, як цілорічну пе- 

НЮ ПОРК, 18. цвітня. — ! редплату. а $1.00 на пресовий фонд. 
_ , - Гі Я Нехай сіє зерно, з котрого робітни-Тут Прибув поручник Дженмс „и>6удуть їсти хлій
Г: Бекер, ЯКИЙ через пятнай- Дивно менї, що ми ту маємо бо- 
ця-ть МІСЯ1ЦН працював для А- тато українських “революціонерів" 
мерйканської Ратункової Ад- ■ 10 великих, а “Укр. Роб. Вістий
мінїстрації У східній Европі. нс передплачують. Я підняв був 

, • . думку серед товаришів у строїти мі-
Він знає богато про жидівські TjH1- j помочи нашій інституті Укр. 
погроми на Україні і говорить, Роб. Домовн, але вони були проти. 
ЩО ВІН був першим американ- Наші "революціонери" все гово- 

офіциром, ЯКИЙ дістав рили, шо Ви там. Товариші в Він-
ся на Україну і особисто Роз- нїп">' робили все на ко?исть'

v та приповідували любу шовшістич-
сліджував історії про жор- н). поговір„у: , Жиди заберут". . 
стокости, які доходили до го
ловної кватири ратункової а- риші були в Укр. Роб. Домі, бачили

його і писали до мене, що за гарний 
дім ми збудували, що аж Англійці

Д. СмальАмериканський комендант на 
Сибірі хвалить большееиків. ------- „ приподобати св, почали людям дер-

Ьойсевейн, Мін. ти очи і жебрати на делегацію, ко-
.................Т. $20.00 тру то вони післали до Парижа. Хо-
____  j ііли, небораки, зразу убити двох

заяцїв; і Петлюрі приподобатись 
ну... І собі дещо придбати.

Американець про погроми на 
"Україні.МАНІЛА, 9. цвітня. — Ро- 

Сійське положене ВИЯСНИТЬ ся 
само собою, як Японці опус
тять Сибір 
сьогодня генерал бригади Ви- 
ліям С. Грейвс, начальний ко- 
мандаит американських експе
диційних військ, які щойно 
евакуували Сибір. Він сказав:

“Девятьдесять вісім процент 
населеня Сибіру є большеви
ками. Вони працюють над ми
ром і добром країни і, по мо
їй думці, старають ся бути 
справедливими і чесними су
проти народу.

“Анті-большевики не хо-

Д. Пєтраш Ю. Вирости*.
20.00

ПРОСИТЬ СЯ ТОВАРИШІВ НЕ ЗА
БУВАТИ ПРО ДВАИЦЯТЬ-ДОЛЯРО- 
ВІ ПАЙКИ.

СПІШІТЬ ТОВАРИШІ!

20.00
З Форт Фрвнцк, Онт.20.00

20.00
так заявив тут Але український робітник нагнав 

Петлюру за Скоропадським, і Пет
люра опинив ся в “Ляхо-Татарів”, fl- 
ким то він запродав всю Галичину 
і часть Волині і навіть “свою** сто-

Форт Франціє нагадує собою те
пер памятні 1914 і 1915 роки. Лю
дий повно І боси дивлять ся на 
людий, як “середа на пятницю". По
виходять люди питати роботи і на 
одно місце е до 15 або 20 кандида
тів. Роботи тут майже нема за ви
нятком трачки і папірнї. Богато лю? 
дий ходять без роботи і без гроший. 
•Спанє і харчі дуже дорогі та по-\ 
мешканя і взагалі трудно знайти. 
Тим,-, шо приїзджають сюди прихо- 

хя дуже скруто. Богато з тих, 
що приїхали вже жалують. На 
роботї тут платять від 40 до 50 
центів на годину, але І робити за
ставляють. Недавно тут при роботї 
в гмбльовнї покалічило молодого 
чоловіка, котрий тепер в шпиталю 
бореть св межи житем а смертию.

Подаю се все до відома Гим, ко-

20.00

tfyt
лицю Камінець. Тепер вже україні 
ські робітники та фармері в Канаді 
переконались, яку то роботу вів та 
ще і тепер веде Петлюра і хто е"ті 
патріоти тут в Канаді, котрі йому 
помагали. Всїм тепер відомо, шо їх 
патріотизм був — доляр. Коли вони 
побачили, шо їх “бизнес" рветь ся, 
то почали накидатись на “Укр. Роб. 
Вісти”, як також на українських ро
бітників та фармерів, за те, що ті 
читаючи “Укр. Роб. Вісти** переста
ють давати їм додяри. Але що най
гірше їх болить, то се, що робітни
ки та фармері пізнають ся на тих 
лисах, і не Хочуть більше вірити 
■ріжним тим плЬоткам, які вони ви

на большееиків. Вони ка-

Д о п и с і.ським

Але не так сталось. Ті сДмі това- день Першого Мая. Злучім ся і ми 
тут хоч .духом з ними в той день 
святковаия Першого Мая; злучім в 
той день наші серця братською лю- 
бовю і солїдарносгю і загартуймо 
їх до дальшої боротьби проти сво
їх визискувачів, а для добра проле- 

; таріяту цілого світа!

Перший Май!
Робітнику пролєтаре! Зближаеть 

ся день Першого Мая. Сей день є 
великим святом продетаріяту всего 
світа. В сей день пролетаріат цілого 
світа висіавляє свої домаганя, по

лить

дмінїстрації.
Він каже, що козаки зви- дивують ся і складають признане у-

чуть, аби Японці відходили, чайно поступали в сей спосіб, враїнським робітникам за їх діло. _ 
бо ВОНИ дістали за царського ЩО ПОЇЗДИЛИ ДО ЯКОГОСЬ МІ- Посилаю Вам, Товариші, син ра- 
1Ч-ЖІМУ великі концесії, при яточка і жадали від жидів- *>“ сво*> ““У лет> І*5 00» а ДР>- «ізуе капіталістам свою силу. В сей 
1 J - гий раз постараюсь пісдати більше, день пролєтаріят пповіряє своюдержать СЯ лиш завдяки |ського населеня грошевої су- ^ ІоваришіРв взиваю також доізорганїзоаану силу, котру він мові- 

японських ми, що була далеко більша, ^„yqj щоби довг Укр. Роб. Дому лїзує для рішучої останньої бо-*

П. 3.
яких 
Присутності! 
військ”.

К: трі хотїлиб сюди їхати, щоби знали, 
що їж тут чекає.Панкам чорносотенної політики. пис) ютьжуть, що большевики хочуть за

становите, яке займають “Укр. гарбати Україну в свої руки.
Які большевики? вели ви панове

ЧИМ Жили МОГЛИ ЗЛОЖИТИ, був сплачений ще сего літа. 
Приходило ДО- торгів і ‘оста- 3 ІО,ариським привітом, 
точно Жиди зносили все своє

ротьби за своє визволене.
Українські робітники! Покажіть 

І свою свідомість святкованєм сего 
великого робітничого свята. Капіталі
сти натворили вам ріжних свят, ко<£ 
трі ви ломимо своєї волі примушені 

j свят купати, навіть тодї^ коли ваша 
еїмя голодна і вам святкованє сих 

Тейлортон, Саск. днів обходить ся дорого. Але Пер
ший Май. се є свято установлене 
самими робітниками і для робітни- 

_ ків, і сей день ми повинні святкува
нт одною великою робітничою сї- 

' мсю.
.... $£00 Для нас українських робітників 

5.00 сей день повинен бути сего року
.......  5.00 найдорожшмм є ще тому, шо там за
........ 2.00 океаном над Україною повіває чер-
.......  2.00 воний прапор, наша робітнича емб-
.... 2.00,лема. Там робітники і селяни скнну-
....... 2.00 ди віковічне ярмо, повалили ца-
........ 2.00 рнзм. Керенщину. Деиїкінщнну, Пе-
.... 2.00 тлюрівщнну і НЯНІ ВІЛЬНО від чер- 
.... Z00'вовн* прапором будуть святкувати

%Робітник С. Д.
Робітничі Вісти” є не поиутру 
панкам від “Укр. Голосу” і вони в 
кождому числі старають с» приче
питись до чого небудь. Але шо нема 
до чого, то вони веАа седами ста
рають ся впоювати своїх -читачів, 
що “Укр. Роб. Вісти” не є україн
ською газетою. їм дуже болюче, що 
“Укр. Роб. Вісти” не тілько не по- 
пирають їхньої жебрацької “ робо
ти**, але є ще «старають ся розкрити 
перед робітниками і фармерами ціль 
їхньої жебранини. Таж всякому, хо- 
тяй трохи свідомому робггнмкоьи,

Д. Бучовський.Велике число страйкуючих 
сільських робітників

в Італії.

срібло і золото. Козаки ді
ставши окуп, били і мордува
ли Жидів та тероризували ці- ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ 

ДОВГУ УКР. РОБ. ДОМУ. ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІБЕРЛІН, 5. марта. — 3 Лю- ле населене.
гани доносять. Що завбруше- 
ня в горішній Італії тривають 
да.іьше. В ииших сторонах 
краю такоже нема спокою. З 
Феррари доносить
шо підчас страйку, є якім взя- Римське правительство заклеї
ло участь около 70.000 сіль- чило угоду з російським со- 
ськнх робітників, було богато1 вітським правительством 
случаїв саботажу І згоріло ЧИ- справі ВИМІНИ ВСІХ ВІЙСЬКОВИХ Т-ка Маринка Шоки . 
мало господарських забуло- і цивільних воєнних цлїнни-

" Local Anaeiger" доно- ків, крім тих, яких засуджено 'стариижіж Г.
сить з Люганм, що а провій- за повалені злочини. Та угода м|.„ яремчуа 
ціях Ноаара, Верцелї і Па- має бути виконана на протязі Петро Гусар .......і

і

“МОЛОТ”Дорогі Товариші!
містити в “Укр. Роб. Вістях" імена 
жертводавців, котрі зложили 
лепти на довг Укр. Роб. Дому. 
Дмитро Ґембей ..
Г. Міхаловский . ..

Прошу по-Російські плїнннкм в Італії 
- вернуть домів.

"Seeolo". МЕДЮЛЯН, 16. цвітня.
САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

Роман Гриба
Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.ціль їхньої жебранини ієна вони 

жебрають яла ріжних посіпак, ко
трі запрохали Галичину, Волинь та 
Поділе Поліпам. А если “Укр. Роб. 
Вісти" кажусь ло робітників і фарме 
рів не лата ні центі тим “патріо
там”, то іони постать сі та лають

в Ніж ІИоан ........

Ст. Рогата*
MO LOT’’• в»

nv товк. * T.414 X. Mb BTB
Iі

m;
'

,__________________ ■



УКРАЇНСЬКІ РОбГГНИЧІ ВКГГИ—ÜKKA1NLAN LABOR NX*»а Число 21.С

'і оргмймпЙ робітниць, але від- руш привернути незалежність 
вольна робота треяае дальше, моїй вітчимі"
В 1912 і 1913 р. партія устро
ям » агітаційних цілях “жіио- люе своє вражіие: 
чіднГ в Петрограді, Москві, 
а на весні 1914 р. перед вій- вік, з цинічним 
нок> виходять дві часописи чим усміхом", 
для робітниць:, “Работница" А ми скажемо: ні, мало то- 
— большевицька і “Голос Ро- го, се —- душевно хора люли- 
ботницьі" меншевицька.

Октябрська революція, яка вузенька Психіка 
нанесла смертельний удар ро- струсмена незвичними П по- 
сійській буржуазії, похорони- діями, що в ній вже відбува- 

Чи Ви змиєте, що видане того засуду позбавляє ро- І д, р&зои 3 буржуазними пжр-еть ся той процес душевної 
бітників Канади права генерального страйку і мирно- тіямя ; чисто феиеністнчний хороби, (manu grand кмж. я- 
го пікетована, полиШаючи їх безборонними супроти у- буржуазних жінок в Ро кий був і в гоголівського ма
дярів капіталістичної класи? • | см. Жінка втвгаеть ся тепер ленького чиновника, також

Чи Ви чуєте ся

ким “осаулам" і “міністрам", і 
що в своїх особистих, пога
неньких інтересах хористують, Отава, у, ц,Пня. — Нині 
ся снм психічним станом То-

I
НА ПРОДАЖ

Руско-україиська Г олярня і 
пул-рум в добрім положені» в 
Судбурах в Жнг Едвард готе- 
ли. Продаю дуже дешево, бо 
хочу виїхати на ферму. Інте
ресуючих прЬшу зголошува
тись на адресу:

• ПЕРШИЙ МАЙ 1920. Кореспондент так вислов-
іресено поправку до виборчо- 

ловного Отамана", не загли го законопроекту, після якого 
блювати своїми улесливими жінки і діти натуралізованих 
славословіями хороби, а по- горожан будуть могли голо

сувати. Закон сей, так як він 
був внесений, не позволив 
жінці або дитині натуралїзова-

РОБІТННЧИИ ПРОТЕСТ АЦІЯНИИ похід. "Петлюра се дрібний чоло- 
і визиваю-До Робітників Вінніпегу.

Товариші Робітники' ки ще. не зовсім пізно,- помі
стити сього бідного чиновнимІ Чи Ви'уявляєте собі, що засуджене вісьмох робіт- 

/ иикіа за іх діяльність я заязи з
на, се вже маніяк, його дрібна 

настількигенераль
ним страйком 1919 р е найбільшим ударом, який коли 
зорганізований робітничий рух в сім краю отримав?

ка в санаторію для душевно- ного горожанина користувати 
хориж. І буде краще й йо- ся горожанством мужа або 
му, і тим нещасним “козакам”, j батька.

Box 145 -
Sudbnry, Ont(21)

які по нерозумінні й темноті 
своїй можуть піти за сим 
шкідливим маніяком на нові 
стражданя й злочинства.

(“НЬва Доба” )

ПОШУКУЮ
Зелізівічинки в Шікаго страй- Г. Настирюка і С. Ковальчука. 

Перший має перебувати в На
найко, Б.\К., а другий в Макї- 
тобі.\Хто би про них знав або 
вони самі, хай зголосять ся на 
адресу:

кують дальше.
І

ШІКАГО, 21.
Страйкуючі 
робітники в шікаговському о- 
крузі відказали ся сьогодня 

t голосувати над питанем пово- 
•роту до праці. Всі заходи ко- 
! мітету страйкових . провідни

ків, аби довести до акції в 
тій справі, сказали ся без
успішними.

цвітня.акцією /можних сві
та сего", які переводять в сорок мімутах закон, який 
позбавляє дві трстих народу сего краю їх прав як бри- че з робітниками, виборює тя. Ми серіозно радимо вся- 
тійських горожам і віддає їх на депортацію без потріб
них формальностий розправи з лавою присяглих?

Чи Ви бридмте ся методами наших панів, які в си- І щасних її членів, для жінок.

в круговорот мирної револю-1 вибитого подіями з свого на
ції і борючи ся плече об пле- ленького чиновницького жи- зелізнодорожні

свободу для ' своєї кляси, а 
зокрема і для найбільше не- W. Skoreyko

324 Geneva Ave. 
Hinghlaiid Park

Detroit Midi.
Вже в першій лютово-мар-стемі шпіонажі заливають повіню сей край шпігунами 

і донощиками, що примушує чесного чоловіка вислов- товій революції робітниці ста
лювати пошепки свою опінїю, та обмежує свободу

УКРАЇНСЬКИМ “ПАТРІОТАМ". я
ють діяльними учасницями ве
ликого руху. Се якраз вони 
залатали революційний смо
лоскип, коли в “день жінок"

Доборолась Україна 
До самого краю — 
Гірше Ласа свої хіти 
Ті розпинають?

ПОТРЕБА
мущини або женщинм до 
барберської роботи без ріж- 
ниці національности. Маю до
бре місце. Хто захоче може 
закласти також свою шапу 
або працювати за 'платню По 
близші інформації прошу зго- 
лосити ся до:

John X Sauchuk 
' Box 376

Kirkland Lake, Ont

слова.
Чи Ви обурені на тероризоване женщин і дітей о- і 

блавами серед півночі, які роблять уоружені люди на 
мирні доми? f

Коли так, то прилучіть ся до Загал ьнокраевого Про- 
I тесту взятем участи в Віинїпегськім Протестаційнім По

ході а суботу на Паршого Мая о 1030 перед полуднем.
Се відносить до Тебе. Твоє місце є зарезервоване.
Не остав його для кого иншого.
Втрачені тепер чотири години заощадять Тобі жа- 

! лю на роки.

СтрайкерІ в Клівленд не під
дають ся. /IF" 1917 р. уладнли демонстра

цію на вулицях Петрограду 
проти війни і дорожні. В ча
сах Керенського робітниці об
стоюють домагдня робітниц
тва і твердо стоять при соці- ' 
ялїстичному знайени. В черв
ні 1917 р. улаштовують знову 
величаві міжнародні збори з 
протестом проти ВІЙНЦд X В 
серпні голосами робітниць у- 
далось лівим вибрати міську 
управу Петрограду і Москви 
більшість своїх приклонниківЛ 

В слід за роаеоєм жіночої 
співпраці починає після рево
люції в маю 1917 р. виходити 
знову “Работница", закрита з 
початком війни. Тепер вихо
дить в Москві при часописи 
“Комунар” 2 рази на тиждень 
“Работница комунистка^’, а в 
Петрограді при “Красній га
зеті” раз, на тиждень "Работ
ница”.

Після заведеня большевиць- 
кої влади, робітниці склику
ють дві конференції в Петро
граді і дві в Москві, а в ли
стопаді 1918 р. відбуваеть ся 
перший всеросійський кон
грес в Москві при співучасте 
1200 делегаток, які репрезен
тують до мілїона" зорганізова
них робітниць.

Робітниці і селянки в Росії 
мають рівні права з мушина- / 
ми. Можуть вибирати і бути X 
вибираними до всіх урядів і 
занимати всі місця. Були ви- 

ПОХІД БУДЕ ИТИ В СЛІДУЮЧІМ ПОРЯДКУ : падки, де народним комісарем
Порк евню до Мейн стріту; стала жінка. Вісти, які дохо-
Мейн стрітом до Вродвей, через Бродвей до Кенеди стр.; дять до нас з Росії стверджу-
Через Кенеди стріт до Портедж евню; ють, що жінки занимають чи-
Через Портедж евню до Мейн стріт; сленні місця в урядах і спов-
Мейн -стрітом на північ до Селкірк евню, зворот на нюють свої публичні обовяз- "
розі Мейн стр. і Селкірк евню; ки не гірше від мущин.
Поворот Майн стрітом на полуднє до Мар кет Сквер, де Хоч условиніь житя жінки
похід розійде си, щоби зібрати ся знова в галі Інду- в большевицькій Росії далекі
стріял бюра о 2.30 на Масове Протестаційне Віче, ж від ідеальних, всеж вони уяв-
Протестаційне віче в галі Індустрія.! бюра о год. 2.30 ляірть собою великий крок
по полуднн. наперед на шляху до свободи.
Вечером танці в галі Індустрія* бюра; дохід на Оборон- Новий закон про соціальне 
чий Фонд; вступ 35 центів. обезпеченє бере робітництво

під огіугу. Комісаріати суспіль 
ного обезпеченя і народної 
освіти при помочи приюТів, 
домів материнства, захоронок

, .» . і т. п. вменшають жінці журбуАктивна участь російських числі 45, як, вносять сво, резо- дїти у зДЇЙСНЮЮТЬ домага.
жінок в політичному житю люті, а в виду засадничих 
датуєте ся з сеї хвилини, кр- ріжниць в поглядах на поді
ли то вони пор>-ч з Товариша-! тичні і організаційні справи, 
ми революціонерами - підняли покидають зїзд. 
нерівну боротьбу з» навале - Є се перший в Росії громад-
нє царського деспотизму. За- ний виступ жінок-робітниць, 
документувавши У сей спосіб яких участь в професіонально 
ділом свої спосібности до спів му русі датуєте ся щойно від 
праці з мушинами, могли во- 14É> р. 1 до сего часу рево
ни домагати ся для себе прав, люційний рух міг почванити 
і в поступових кругах суспіль- ся визначними жіночими іме-
ности знайшли повне зрозумі- нами почавши від перших co-j Одного маленького банков- 
и* ціялісток як Бард,на, Софія Cblfc/o чи„0вника-6Ухгальтера

Вже в другій половині XIX. Перовска, Вєра Зазул.ч, Бреш- сйдою стихійних обсТавин без 
в. добивають ся вони для себе *овска, але робітнича жіноча УСЯКИХ заслуг 3 його бок>. бу. 
університетських курсів, вибо- маса стояла єше осторонь від ло випхано на високу посаду, 
рюють Соб. особисту свободу, сего руху. Хоч вона брала у- Як се віДбило ся на мале„Ькій 
не звісну в суспільностях за- масть в страйках, “фабричних психіці бухгальтера, які цїка- 
хідноі Евроіїн .бунтах , але по їх успокоеню

: вона відсувала ся від руху.

Т. Шевченко.
КЛІВЛЕНД, О., 22. цвітня. — 

Тутешні зелїзничі урядники 
заявили сеї ночи, що страйко
ве положене в нічому не змі
нило ся. Страйкуючі робітни
ки повторюють свою заяву, 

; що вони не вернуть до робо
ти поки не будуть узгляднені 
їх домаганя. Богато з них

Оттак Ти, батьку, колись плакав,
Як рідні дїти Вкраїну розпинали,
Як кров святу з ребер точили,
Нових панів й кайдан братам шукали.
Устань Кобзарю з гробу й подивись,
Як стогне народ у кайданах,
І з ним Ти разом проклени 
Нове варшавськеє смітє 
І грязь царистської Москви 
Та підніжків катів великих,
Яким поклони б ють всі "патріоти".
І стогне люд у кайданах,
По тюрмах валявсь,
А преславні “патріоти”
Зраду запивають 
Із катами робочого .тюду,
Плачу горя свого брата не бачуть, не чують,
Мов оглухли ----- *

Ізза “орієнтації"!
Колись, за Австрії старої,
Було прийде на село 
Пан посол із Відня,
Лиє слези перед хлопом,
Розпинавсь — матусенько рідна!
Такий герой, так хлопа боронить,
Що нераз аж в парламенті 
До крісел приходить.
Боронили, боронили 
(Нишком плазували)
1 додатки і рекрута 
Габсбургам давали.
Виєднали охотників,
В Карпатах скупали 
В власній крові —
На жертвенник 
Габсбургам поклались.
Вірні були. В останню мі ну ту 

— Карлика питали,
Що він скаже на ту “штуку".
Що хлопи повстали?
А пізнїйше "патріоти”
Лишились без ката,
Мудрували, мудрували 
Дж віднайшли ката —
Денїкіна!...
1 за ціну розлогої 
Клинчик купували,
Братню кровцю мов водицю 
Ляли, проливали.
Довершили... Та не з тими,
З котрими почали,
А з Ляхами-дїдрчами 

' Брата розіпняли.
На Великій теж собачка 
Свою службу знала —
На зійшовше волю-сонце 
Г авкала-брехала 
Аж захрипла — і^екінци 
Потягла у Варшаву —
Дїдичівськой милосте просити,
Як би крила велитові 
На віки обтяти.
І по сей бік океану наші "патріоти” 
Заходились Україну також, ідіоти, 
"Будувати”, й малпували,
Як тамті катують;
Лають брата, деноц’юють.
До тюрем пакують —
Помагають і тут “сильним”
Порив волі вбити, -

І

(23)
ПРОГРАМА ПЕРШЕМАПСЬКОГО ДНЯ. 

Порядок походу.
Збирати ся в такім порядку:

ПОРК ЕВНЮ

знайшло собі вже икше заня-
X - -

ПОШУКУЮ
свого товариша Дмитра Семо- 
тюка, з села Рудольфсдорф, 
повіт Снятин. Хто би про не- 
го знав або він сам, прошу 
зголоситиЛ на понизшу адре-

тє.

До відома тим, котрі виграли
рі'у підчас розігравки в 

дохід Укр. Роб. Дому, 
а їх не відобрали.

Тут подаємо ті числа тике- 
'ів на розігравку в дохід Укр. 
*06. Дому в Вінніпегу, на які 
виграно річи призначені на 
розігравку. Розігравка відбу
ла ся вечером 19. цвітня в 
Укр. Роб. Домі і хто не мав 
спромоги бути того вечера на 

; розіігравцї, зводить ласкаво 
зголосити^ ся по виграний 
предмет котрого будь вечера 
д0 Укр. Роб. Дому. Виграні 
числа тикетіа є слруючі:
1362, 1222, 1806, 1045, 193, 671, 
733, 1535, 1217, 1904, 1651, 283, 
1601, 854, 1836, 721, 128, 1323, 
1955, 1729, 103, 1956, 473, 1310, 
320, 1123, 1826, 1486, 1549^693, 
1169, 35, 825, 848, 1674, 1928, 
1840, 28, 913, 894, ^ЗЗ, 872, 
1847, 338.

1. Оборопчий Комітет,
2. Жіноча Секція. . -
3. Дівчата і Хлопці в віці від 10 до 18 років.

ФОРТ СТРІТ: ' ■
5. Секція будівляних робітників.
6. Транспортаційна Секція.
7. -Юнія трамваевнх робітників.

ГЕРИ СТРІТ:
8. Секція металевих робітникі#'"'*---^
9. Секція кравців і швачок.

10. Робітники з неозначених промислів.
СМИТ СТРІТ:

11. Соціалістична Партія Канади.
12. Соціял-демократична Партія.
13. Домінїяльна Робітнича Партія.
14. Робітничий Кружок.
15. Робітнича Церква.
16. Загальна публика, снмпатики.
Впорядники походу' будуть на місці уставляти зби

раючих ся.
Всі робітники, котрих не згадано в програмі, ма

ють поррзуміти ся з впорядниками.
За інформаціями телефонуйте до: .Tames Law, Secre

tary of Defence Committee, Qarry 5272.

.. cy:
Dmytro Kejwan 

(23) Taber, Alta.
»

ЧУЙНОЇ ЧУИНО
Робітники в Ле Пас!

Зайдіть до Першого .Укра
їнського Робітничого Овоче
вого Склепу, де зможете про
читати свою робітничу пресу, 
з якої довідаєте ся про ро
бітничий рух в цілім світі, до
відаєте ся дещо про ррб. ор
ганізації та почуєте укр. му
зику, на грамофоні.

. Мих. Гоголюк, властитель, 
Second Ave — Le Pas.

■
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ПОШУКУЮ

свого мужа Петра Степанова, 
котрий походить s херсон
ської губернії, Україна. Перед 
5 місяцями виїхав з фармм в 
Дуфрост мабуть до Мінеаііо- 
лїс, Злуч. Держави і від тої 
пори не маю від нсго вістки. 
Прошу товаришів в Мінсапр* 
лїс повідомити мене, edfà зна
ють що будь про него, або де 
він тепер находить ся. Прошу 
писати на адресу:

Julia Stepanow 
273 McGregor St. 

Winnipeg, Man

ПОШУКУЮ
в важній справі своїх братів 
Петра і Василя Олійник, з се- 

[ла Коцемир, повіт Товмач, Га
личина. Девять літ тому на
зад я оставив їх в Хісгол, Mi
ll есотд, Зл. Держави. Хто би 
про них знав або вони самі, 

! прошу зголосити ся на адре- 
Наггу Oliynyk 

Taylorton, Saak
су:

(23)
ПОШУКУЮ

в дуже важній справі своїх 
• тойришів Дмитра Бриника 
: (перебував нять лїт тому в 
Отаві), Олексу . Рошку (має 
перебувати в Келгари), Дми
тра Тимчука (має перебувати 
в Торонто). Всі вони похо
дять з села Реваківцїв, пов. 
Кіцмань, Буковина. Маю лист 
з старого краю. Хто би про 
них знав або вони сами, про
шу зголюйтесь до:

John Brenek 
1951 Tarnow St.

Detroit, Mich.

ПОШУКУЮ
сусіда Василя ^тефанюка 
(Юрка), з села Олешків, по
віт Снятин, .Галичина. Виїхав 
до Канади 1912 року. Чув я, 
що він був інтернований в часі 
війни. Маю лист з краю від 
йогд родичів. Прошу зголо
ситись на слідуючу адресу:

Hawrylo Begej 
Box 166

О. P. Ford City, Ont.

ЖІНКА В ПРОЛЕТАРСЬКОМУ РУСЇ.

ня, щоб держава взяла на се- у. 
бе тягар вихована дітей.

В областе подружих відно
син признано горожанські по- 
дружа, а діти законні і неза
конні зрівнано в правах.

("Наша Мета" )

(22) 1

. ПОШУКУЮ
своїх чотирох товаришів з се
ла Лубянок Висших, повіт 
Збараж. Мають перебувати в 
Злучених Державах. Прошу 
писати на адресу:

John Litwinchuk 
Box 84 

Sudbury, Ont.

-\ (23)

МАНІЯК БУХГАЛТЕР. ПОШУКУЮ
в дуже важній справі Андрія 
Лисого, з села Сосулівки, по
віт Моряків. Має перебувати в 
Монтреалї, Кве. Хто про не- 
го знає або він самий, прошу 
написати на слідуючу адресуй 

Stefan Szeetopalko 
.. ^ 906 Redwood Ave.

Winnipeg, Man.

(24)

ДЕ Є?
Петро Богайчук, І села Лужа- 
ни, Буковина. Має перебува
ти десь в East Hamilton. Хто 

в дуже важній справі свого би ПР° него знав, або він сам, 
краяна Дмитра Яремчука, з се неха^* зголосить на адресу : 
ла Городилович, повіт Сокаль, ® Bohaychuk
Галичина. Приїхав до Канади Kitchener St.
є ще в 1912. році. 7 літ тому 1 ) Vancouver, В. ,0.
назад виїхав до Злучених Дер- 
жав. Довший час переживав^
в Кансас Сіте, Кане., під чис- свою сестру Параску Рудей- 
лом 515 Рейнолд улиці. Хто чук, котра має перебувати в 
би про него знав, або він са- Саскачеванї (Канада). Хто би 
мий, з волить зголоситись на знав її адресу, прошу написа

ти до:

Ой, внлопи й “патріоти",
Ви вкупі завзялись,
Під вкраїнським робітництвом 
Ви яму копали.
Із вашої руки злої 
Тюрми побільшались 
І табори, в котрих брати 
Роками валялись 
Аж збожеволіли...
І такими їм вислано 
Там на Україну,

«-Щоб в додатку, що зазнали,
Магнат дражнв спину

В дорозі до St. John. 25. лютого 1920.
П. КовЬлишин.

(Автор сего вірша був депортований з табору воєнних тін
ників в Клпусвейсіиг, On., до Галичини, і веред своїй від'
їздом з Канада написав в дорозі сей вірш. — Ред.)

ві патольогічні явища розви
лись на сьому грунті, се мо-

(21)
В послід них роках минулого 

столітя появляють ся перші’ Від 1905 р. зміняють ся об- жна, наприклад, бачити з ін- 
жіночі видавництва, календар ставини. Робітннцї будять ся тервю сього чиновника (що 
і феміністична часопись “Жен- зі свойого лєтаргу. В 1906—7 став називати ся “Головним 
ское ДЬло", за яким слідує в р. при твореню професіональ- Отаманом"), з кореспонден- 
1914 р. .“Женскій Вкстнию". них союзів, робітниці .стають том фрацуської бульварної га- 
Рево.иоц^я з 1905 р. розвину активними членами орєаніза- зети "Matin(Lnocrp. Курер 
аа жнвіііі рух поміж жінками цій, нерідко членами управи. Цодзєнни з 18. марта.) Корес- 
кадетками, які зачинають ви- В 1907 р. соціялїстки органі- пондент хитро задав хорому 
давати “Союз равноправно- зуюте ряд відкритих мгангів чоловічкови запитане про те- '

для робітниць в Петрограді і риторію його “влади”. Бух- 
В ТРИ роки пізнїйше склику- Москві. Організуєте ся клюб гальтер величним жестом по-

робітннць, в якуму відб\*ва- казав на мапу України й гор- 
ють ся відчитн, ведуть ся дме-, ДО сказав: 
кусії на політичні і суспільні "Моя влада сягає там всю

ди... В чекаю, щоб прокдяму-

>.
ПОШУКУЮ

ПОШУКУЮ

et* женщинь". s
кггь російські феміністки пер
ший всеросійський конгрес до 

t Петрограду, в якому бере у-
часть до 700 делегаток. Окре- теми. 
м.у групу творять на ньому ро- Реакція слідуючих літ з мі- вати нову війну в щасливу 
бгпиці соціаддемократки в теє сі перші зачатки жіночої хвилю... Я готов зі зброєю в

адресу:
Petro Rudeychuk 

Box 777 
Sudbury, Ont.

Luka Michalowiki 
1125 Pritchard Ave

Winnipeg, Man. (21)
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